

Érdi újság

Érd Megyei Jogú Város Önkormányzatának ingyenes hetilapja

2021. szeptember 22.

XXXI. évfolyam 37. szám

Kertjeink

Hétről hétre bemutatjuk kertszép-
ségversenyünk résztvevőit. Tar Zol-
tánnál jártunk, aki szívvel, lélekkel,
metszőollóval ápolja kertjét.

6. OLDAL

Klí maválság

Hogy mit takar ez a szó, azt Perger
Andrással, a Greenpeace Magyaror-
szág klíma- és energiakampány-fele-
lősével boncolgattuk.

7. OLDAL

Kutyaharapás

Mi van akkor, ha egy kóbor kutya
megharap valakit? Ezt a kérdést jártuk
körbe alaposan szakemberek segítésé-
gével.

7. OLDAL



A szürettől az Érd Körbéig



Sűrű, gazdag hétvégéje volt az érdieknek. Szombaton a pince-
soron jó borok, finom ételek és sok zenés program mellett akár
tánra is perdülhettek. Vasárnap pedig már az ökotudatosság
jegyében tekerhették körbe Érdet.

» RIPIORTUNK ÉS KÉPGALÉRIÁNK A 2-3. OLDALON



„Kicsit elsvédültem”

Kutatóként, földrajztanárként és coachként segít,
hogy ki-ki megértse a világban és a saját életében
zajló folyamatokat. Lendvai Timár Edittel, az Érdi
Tudományos Díj idei kitüntetettjével beszélgettünk.

INTERJÚNK A 4. OLDALON



Rajtvonalon

Számos fontos helyi és országos témában megis-
merhették a nézők az előválasztáson induló ellen-
zéki politikusok véleményét az Érd Média centrum
által rendezett csütörtöki délutáni vitában.

CIKKÜNK AZ 5. OLDALON



Érdi kincsek nyomában

Nagyszabású kiállítást rendeztek Szentendrén
abból a szenzációs leletegyüttesből, amit Tauser
Péter talált az érdi Duna-parton, több olyan Pest
megyei anyaggal együtt, melyek Péterhez hasonló
„civiliek” segítségével kerültek elő.

INTERJÚNK A 8-9. OLDALON



Körbetekert város

Szeptember 19-én, 10 órától megújult útvonalon indult útjára a jövőre húszéves városkerülő kerékpáros túra, az Érd Körbe. Ezúttal is három, 10, 30 és 60 kilométeres távon gurultak a résztvevők, de most új kiindulóponttól, a Papi földektől. Az eseményt **Csengeri Attila**, az Érd Körbe Egyesület elnöke és **Csözik László** polgármester nyitotta meg, aki – mint mindig – most is végigtekerte a távot.

„Óriási tapsot Csengeri Attilának, aki lassan húsz éve fáradhatatlanul szervezi az Érd Körbét, fantasztikus munka van ebben, gratulálunk és köszönjük!” – kezdte a polgármester, majd slágvortokban felvázolta, milyen bringás szemmel is fontos beruházások várhatók a jövőben annak jegyében, hogy Érd valóban kerékpárbarát várossá válhasson.

Ilyen többek között az EuroVelo 6 kerétkében épülő Duna menti kerékpárút, ahol már csak Nagytétény döntésére várnak a nyomvonal kijelölését illetően. Ebben a projektbe az érdi önkormányzat is bekapcsolódik: a Beliczay-házból belátható időn belül pofás kerékpáros szállás lesz, ami a pincesorral együtt tartalmas kikapcsolódást jelenthet majd a bicikliseknek.

Törökbálint központját kerékpárúttal kötnék össze Érd felsővel, ennek már elindult a tervezetési folyamata is. A polgármester itt számít az érdi bringások tapasztalataira, mert még ki kell találni egy jó nyomvonalat, ami a mellékutcákat veszi igénybe.

Ha már mellékutcák. A város szeretné saját forrásból kiépíteni a Parkváros-városközpont kerékpáros összeköttetést. Ez a projekt már megkezdődött, idén befejezik a Badacsonyi utca aszfaltozását, és jövőre az Emil utcával folytatják, ezt követi majd a forgalomtechnikai átalakítás: a kerékpársáv kialakítása és az érintett utcák egyirányúsítása. Csözik László azt is elmondta, hogy a Velencei úton kerékpársávot alakítanak ki, és a bíróság környékén azért hoztak létre új, szokatlan kialakítású parkolókat, hogy



a biciklisek biztonságosan közlekedhessenek.

Csengeri Attila, az Érd Körbe Egyesület elnöke elmondta, azzal, hogy a Papi földeket választották a találkozó helyszínül, szerették volna felhívni a kerékpározók figyelmét a parkra, ami számos közösségi program helyszíne lehet. A Covidnak köszönhető, hogy a korábbi évekhez képest idén jóval kevesebben vállalkoztak a túrára, hiszen a program az előírásoknak megfelelően védettségi igazolványhoz kötött volt.

Aki viszont eljött, az bónuszként most ingyen regisztrálhatta bringáját a rendőrség által biztosított Bike safe-programba.



FOTÓK: BALOGH ALEX

Ezek után, ha netán valaki meglovasítaná drótszamarunkat, nagyobb esélyünk lesz rá, hogy visszakapjuk.

A hagyományokhoz hűen az őszi városkerülés a szeptemberi Autómentes Nap jegyében zajlott. Egyfajta demonstráció ez, hogy felhívjuk a figyelmet arra, létezik élet az autós közlekedésen túl. A bicikli legkényelmesebb alternatíva. Íme néhány fontos szempont, amit érdemes átgondolni:

A kerékpározásnak rengeteg pozitív egészségügyi hatása van. Környezetbarát, nem szennyezi a levegőt, így amellett, hogy sportolunk is, a tüdőnket sem károsítja. Ráadásul erősíti a szívet, az izmokat és csökkenti a stresszt.

A városi, kertvárosi forgalomban gyorsan és rövidebb úton elérhetjük a célunkat. Városokban a csúcsidőszakban, csúcsforgalomban gyorsabb, mint az autó, 5 km távon belül szinte teljesítményteljesen verhetetlen. Az utazást rugalmasabb és gyorsabbá teheti, ráadásul könnyebben tudunk vele parkolni is.

A kerékpározás elsajátítása nem nagy feladat. Ráadásul üzembiztos, könnyen szerelhető, javítható, szemben például az autóval, amivel ha lerobbanunk, sokszor azt sem tudjuk, hogy a motorháztető melyik részéhez nyúljunk.

erdmost.hu





Szavazzon

Bős Anettre!

Szabadság? Harc! Haza? Szeretet!

Pest 1. vk. ellenzéki képviselőjelölt-jelöltje
országgyűlési képviselő



Ilyen volt a 2021-es Érdi Szüret

Idén tizenhetedszer tartottak szürettel egybekötött családi napot az ófalusi pincesoron. A gyerekeket bábszínház, kézilabda, jégkorong, a felnőtteket bor, street food, tánc, divatbemutató, és még veteránautó-szépségszerző is várta. Akik mindezt kihagyták, azok fotógalériánkkal vigasztalódhatnak.

Egyértelmű volt, hogy a szépségszerző ez az 1925-ös Peugeot nyeri



Menyecsketánc, avagy tapossák a szőlőt



Aurora FolkGlamour: gyimesi imalányok

Hangulat a köbön



Ba-Nyilas Hajnalka az Érdi Szüret főszervezője, civilben az ÉrdFM.103 műsorvezetője



Görög néptáncot is tanulhattunk



A Roma Folklor Táncház remek hangulatot teremtett



Bernáth Ferenc gitárművész



Tánc, tánc, tánc



Talpalávaló

„Magam is kicsit elsvédültem”

A málenkij robottól Balázs Dénes munkásságán át a svéd–magyar tudománytörténeti kapcsolatokig számtalan témában kutatót, majd irányt váltott, és most szabadúszó kutatóként, földrajztanárként és coachként abban segít, hogy ki-ki megértse a világban és a saját életében zajló folyamatokat. **Lendvai Timár Edittel**, az Érdi Tudományos Díj idei kitüntetettjével beszélgettünk.

Az olvasók minden bizonnyal elnézik nekünk, hogy tegeződünk; jó egy év-tizede ismerjük egymást. Először nem is veled, hanem egy írásoddal találkoztam: a szovjet hadifogolytáborokba hurcolt érdekes sorsát elevenítetted fel kortársak visszaemlékezései és korabeli dokumentumok alapján. Tizenhét éves voltál, amikor írtad. Mi motivált?

Érintett vagyok: édesapám apját is elhurcolták málenkij robotra, ahonnan sose tért haza. Gimnazista koromban nagyon szerettem a történelmet – ellentétben a földrajzzal, ami akkor még nem érdekelt különösebben –, és amikor megtudtam, hogy helytörténeti témában lehet indulni az országos tanulmányi versenyen, úgy gondoltam, megéri feldolgozni ezt a történetet.

Ez hányban volt?

1988–89-ben.

A rendszerváltás előtt azért erről még nemigen lehetett beszélni.

Nem is voltam népszerű a témával. A tanárain beleegyeztek, mondták, próbáljuk meg, én pedig – helytörténeti kutatásról lévén szó – megkerestem a múzeumot. Beszéltem Kubassek János igazgatóval és Kovács Sándor helytörténésszel, akiknek nagyon tetszett a lelkesedésem, és amiben tudtak, segítettek. Az OKTV-t ugyan nem nyertem meg, de egyre többet jártam be a múzeumba, tagja lettem a Múzeumbarát Körnek is. Érettségi után nem vettek fel elsőre az egyetemre, a postán dolgoztam. ’92-ben megkerestek a múzeumtól, nincs-e kedvem titkárnőként ott dolgozni. Hát persze, hogy volt kedvem! Így lettem földrajzos; majd elvégeztem a főiskolát, aztán az egyetemet, és most a PhD-nél tartok.

Hogyan kezdtl érdeklődni a földrajz iránt?

A múzeumban kinyílt előttem a világ. Rájöttem, hogy a földrajz integrálja a

tudományokat, gondolkodni tanít, összefüggések sokaságát tartalmazza, és nagyon színes. Viszonylag korán elkezdtem múzeumi szakkört, táborokat vezetni – ma már harmincévesek az akkori hatodik-hetedikes diákjaim –, a gyerekek is nagyon lelkesek voltak. Huszonegy éves voltam ekkor. Rájöttem, hogy a pedagógia, a gyerekekkel való foglalkozás is mennyire izgalmas, nekem való, ezért is jelentkeztem a tanárképző főiskolára.

A férjedet is földrajz révén ismerted meg?

Igen. Egyetemre jártam, és épp terepnyakorlaton voltam a Naszályon. Ősz vége volt, nagyon fáztunk, ezért beültünk a váci állomás kocsmájába, ahová belépett Lendvai Gábor... Hát így kezdődött. Aztán 2000-ben Gábor, aki biológus, lehetőséget kapott, hogy Svédországban csinálja meg a doktori disszertációját, én pedig fizetés nélküli szabadságot kértem, és utánamentem. Uppsalában született a három gyermekünk közül kettő.

Könnyen beilleszkedtetek?

Igen. Fiatalok voltunk és rugalmasak, azt pedig tudjuk, hogy a svéd társadalom igen befogadó. Többször is visszatértem, és mindig ezt tapasztaltam.

Megtanultad a nyelvet?

Igen, mivel a bevándorlóknak ingyenes nyelvtanfolyamokat szerveznek. Ez külön kaland volt: egy csoportban a ghánai, az indiai, a német, a japán, a magyar... Mivel nem volt közös nyelv – nem tudott mindenki angolul –, muszáj volt mindent svédül tanítani. Ahogy a gyerek tanulja az anyanyelvét, úgy tanultam én is a svédet, ráadásul a társaimon keresztül jobban rá láttam sok társadalmi problémára, illetve a menekültkérdésre.

Dolgoztál is odakint?

Igen. Amíg nem tudtam jól a nyelvet, takarítani jártam, egy olyan cégen keresztül, amely nemcsak takarítási szolgáltatásokat, hanem egyéb szociális segítséget

is nyújtott az ügyfeleknek – beszélgettünk velük, bevásároltunk. Nagyon megbecsülték kint ezt a munkát. Ha csak takarítani mentem is, kikészítve várt a kávé, a keksz és a levél, hogy vegyek bátran ki bármit a hűtőből. Később magyart és természettudományt tanítottam gyerekeknek, emellett elvégeztem két kurzust az egyetemen, afrikaisztikát és politikai földrajzot tanultam. Hazatérve lettem a felsőfokú nyelvvizsgát, és ennek köszönhetően tovább folytathattam földrajzos tanulmányaimat PhD-n, a svéd–magyar tudománytörténeti kapcsolatok terén.

Nem volt nehéz hazajönni?

Már nagyon vágytam haza. Voltak kint barátaim, de a gyökértelenség nyomasztott. Azt láttam, hogy a gyerekeimből nagyon okos, kedves svéd gyerekek lesznek nemsokára, akik már nem kapcsolódnak a nagyszülőkhöz, a családhöz.

A svéd társadalomban ezek szerint más a rokoni kapcsolódás?

Igen, és ez nyelvükben is tükröződik. A család szó jelentése az apa, anya, gyerekek, a nagymama már „csak” rokon. Nagyok a távolságok, nagyon aktívak a svéd idős emberek, és nyilván szeretik az unokákat, de nem kapcsolódnak be úgy a fiatalok életébe, mint itthon. Ezt ellensúlyozza, hogy a közoktatásban a kortárs közösségnek hatalmas a megtartó ereje. Az iskolában megtanulnak érvelni, kiállni önmagukért, és ami a legfontosabb, együttműködni. A gyerekekre individuumbként figyelnek, mindenben támogatják őket, és a társadalom értékes tagjaként tekintenek rájuk.

A bevándorlók helyzetét hogy ítélte meg?

Én is az voltam. Nem tettek különbséget aközött, hogy Indiából vagy Európából jöttél, mert megtapasztalták, hogy a nem jóléti társadalmakból érkezők is milyen tehetségesek lehetnek. Ugyanakkor fontos tudni, hogy míg az első generációs bevándorlók alkalmazkodnak, a második-harmadik generáció alkalmanként szeretne visszatérni a gyökereihez, és ebből számtalan multikulturális konfliktus fakadhat. Svédországban egyébként nagyon sok hasznos integrációs program van – sajnos napjainkban látszik, hogy ezek nem mindig működnek elég jól. Ezzel együtt Svédország egyáltalán nem veszélyes ország, nagyon türelmes, elfogadó nemzet. Magam is kicsit elsvédültem.

Miután hazatértél, folytattad a munkádat a múzeumban.

Igen, a fiam már itthon született. Hálás vagyok édesanyámnak, aki a háttérben segített, és én belevehettem magam ismét az intenzív szakmai munkába. Nagyon sokat dolgoztam a múzeumi források feldolgozása, archiválása, illetve a múzeumpedagógia területén, és hatalmas élmény volt az Országos Balázs Dénes Emlékverseny megszervezése, lebonyolítása, illetve a Balázs Dénes-kiállítás megnyitása. Tudni kell, hogy én még ismertem őt, és rendszeresen jártam az özevegéhez is.

Ezt követte a Szabadulás nélkül kiállítás és konferencia 2015-ben, a 70-ik évfordulón.



FOTÓ: ÁDÁM KATALIN

A kerek évforduló megkövetelte a méltó megemlékezést. Számos helyi és országosan ismert kutató közreműködésével komoly szakmai együttműködés bontakozott ki. Az eredmény ez a kiállítás, a konferencia és két kötetben 800 oldalnyi szakmai anyag lett.

Sikerült ezt a témát teljes egészében feldolgozni?

Minél többet dolgozik az ember egy témán, annál kevésbé érzi, hogy pontot tehet a végére. A visszaemlékezők egyre kevesebben vannak, ugyanakkor most nyílnak azok a levéltárak, amelyekben a források kutathatóvá válnak. De ez már nem az én feladatomban; úgy érzem, most nem a múlttal, hanem a jelenel és a jövővel kell foglalkoznom. Megérett az idő a változásra, így 28 év után elköszöntem a múzeumtól: két szenvedélyem van, egyik a földrajz – ebben nagy szerepe van a múzeumnak, különösen Kubassek Jánosnak és Puskás Katalinnak, akiknek köszönöm bizalmat, belém vetett hitüket és szakmai támogatásukat – a másik pedig a tanítás. Rajtakaptam magam, hogy kutatómunkám során egyre inkább az emberi tényező érdekel, és amikor tanítok – merthogy most ismét tanítok is egy iskolában –, arra fókuszálok, hogyan lehetne a gyerekeket segíteni, és erősségeiket a felszínre hozva olyan pályán elindítani őket, ahol értékes lehetnek. Merthogy minden ember értékes, tehetséges valamiben. Ezért döntöttem úgy, hogy új úton indulok el: pedagógusként és coachként megnyitottam az Érd-L Kreatív Fejlesztő Műhelyt. Sok ötletem van, hogy az érdiséget hogyan csatornázzam be vállalkozásomba, és hogyan segítsék a gyermekeknek és felnőtteknek a fejlődésben.

Mi a különbség egy coach és egy pszichológus között?

A coach nem adhat tanácsot, és a beszélgetés nem megy át terápiába. A coach kérdez. És ezért jó, mert én nagyon szeretek kérdezni: a kérdés mindig nyitott és sokfelé vihet. Úgy kérdezek, hogy a válaszadó megértse a saját életében zajló folyamatokat, dinamikát, és megoldást találjon a problémáira. A múltat természetesen nem változtathatod meg, de ha megérted az események mozgatórugóit, a történések okait, az kihatással van a jelenedre is.

Ádám Katalin



KÉP FORRÁSA: LENDVAI TIMÁR EDIT

ELŐVÁLASZTÁS 2021

Rajtvonalon az ellenzéki jelöltek

Számos fontos helyi és országos témában megismerhették a nézők az előválasztáson induló ellenzéki politikusok véleményét Kövesdi Péter, az Érd Médiacentrum főszerkesztője által moderált csütörtök délutáni vitában. És bár a résztvevők – **dr. Bósz Anett** a DK, **Ollero Marco** a Momentum és **Tetlák Örs** az LMP jelöltje – egymással nemigen vitatkoztak, a közöttük lévő különbségek és a hasonlóságok így is megmutakoztak.

Pest megye 1. számú választókerületének mindhárom jelöltje kiemelte, az előválasztás igazi verseny, ahová – mint Ollero Marco fogalmazott – mindannyian győzni jöttek: számára az is fontos, hogyha nem ő kerül ki győztesen, a nyertes minél többet átvegyen a Momentum programjaiból. Tetlák Örsnek érdi alpolgármesterként az volna az igazi siker, ha Érd a ciklus végére jogot formálhatna a megyeszékhely státuszra, jelöltként pedig szeretné legyőzni Aradszki Andrást áprilisban. Bósz Anett szerint akkor lenne a legsikeresebb az előválasztás, ha „nemcsak mi itt hárman, hanem minden egyes ellenzéki előválasztási körzetben azt tudnák mondani utána a győztesnek: gratulálok, holnaptól téged segítelek abban, hogy legyőzd a Fidesz–KDNP jelöltjeit”.

Arra a kérdésre, hogy a cégek betelepítése vagy a környezetterhelés csökkentése-e fontosabb, Tetlák Örs elmondta: szerinte elhibázott a jelenlegi finanszírozási modell, hiszen a települések azon kénytelenek versenyezni, hogy minél több nagyvállalatot tudjanak a közigazgatási határaikon belülre tuszkolni, pedig azokat az önkormányzatokat is díjazni kellene, amelyek lépéseket tesznek a zöldterületek megőrzése, növelése ér-



dekében. Bósz Anett úgy véli: az igazságosság elve alapján kellene finanszírozni a településeket, és nem ipari parkokban, hanem infóparkokban kellene gondolkodni az agglomerációban. Ollero Marco emelné a normatív támogatásokat, és első lépésként visszaadná az elvont iparüzési és gépjárműadót. Egyetértettek abban, hogy a lakott települések közelébe nem nagy-, hanem kis- és középvállalatokat kell telepíteni.

Szóba került a nemrég épült, Tárnokhoz közel eső ipari park is, amelynek egyelőre nincs bérlelője. Bósz Anett elmondta: az agrártárcához és a NIPÜF-höz fordult, javasolva egy másik, Százhalombattához közeli, optimálisabb területet, de elutasították. Mint mondta, kormányváltás kellene ahhoz, hogy az Elvira melletti területek a génbankhoz kerüljenek. Tetlák Örs azt hangsúlyozta: K+F cégek van szükség, és nem összeszerelő-csarnokokra és akkumulátorgyárakra. Hozzátette: a „nemzetbiztonsági szempontból kiemelt beruházás” kategóriát meg kell szüntetni, mert bizalmatlanságot szül és kockázatot jelent. Ennek szükségességét Bósz Anett is hangsúlyozta, aki a sósúti elektrolitüzemmel kapcsolatban még elmondta, hogy a sósúti polgármesterrel egyeztetve, Tárnok polgármesterével közösen találkozik a vállalat vezetőivel az elkövetkező hetekben. Ollero Marco szerint elkerülő útra lenne szükség, hogy az áthaladó forgalom ne a tárnokiakat terhelje, ennek kiépítése szerepel is a terveik



FOTÓK: DRÁSKOVICS ÁDÁM

között. Elmondta azt is: vissza kell állítani az önkormányzatiságot, hogy a helyiek is beleszólhassanak az építési ügyekbe.

A vitában sok szó esett a (közösségi) közlekedésről is. Tetlák Örs szerint az ingázás csökkentése, a távmunka és a közösségi irodák, a helyi munkahelyek hozhatnak igazi megoldást, nem a további P+R parkolók építése. Bósz Anett szerint meg kell teremteni a lehetőséget arra, hogy az emberek választhassanak a

üzemek telepítéséről szóló, már kidolgozott törvénytervezetet, ami korábban nem juthatott el a plenáris tárgyalásig, a másik javaslat egy átfogó zaj- és sebességkorlátozási rendszer bevezetése lenne, a harmadik pedig az önkormányzati törvény volna, rendezve a finanszírozást és a korábban elvett hatás- és jogköröket.

Bósz Anett új agglomerációs törvényt nyújtana be, ami intézménylétesítési kötelezettséget határozna meg bizonyos lakosságszám felett, tarifaközösséget hozna létre (egy bérlettel bármilyen tömegközlekedési eszközt használhatnának a lakók), és fontosnak tartja az önkormányzatiság megerősítését is.

Ádám Katalin



A QR-kód leolvasásával a teljes vitát megnézheti:



környezetbarát közlekedési módok közül, és jó lenne, ha mindenki megtehetné, hogy csökkenti az ökológiai lábnyomát. Ollero Marco a vasúti közlekedés és a hozzá kapcsolódó kiszolgáló infrastruktúra fejlesztésére helyezte a hangsúlyt. Bósz Anett egy Budapestet körülölelő körvasút szükségességét is említette.

Arra a kérdésre, hogy megválasztásuk esetén mi volna az első három javaslatuk az Országgyűlésben, Ollero Marco a közalkalmazottak bérrendezését, a zajszennyezés csökkentését és a korábbi városvezetés által ígért, átfogó érdi útépitési program beindítását említette. Tetlák Örs ismét benyújtaná a veszélyes

AZ ELŐVÁLASZTÁS MENETRENDJE

- Augusztus 15., vasárnap éjjél: – jelentkezési határidő jelöltek számára
- Augusztus 23., hétfőtől – aláírásgyűjtő ívek felvétele
- Augusztus 23., hétfő – szeptember 6., hétfő – ajánló aláírások gyűjtésére szolgáló időszak (egyéni országgyűlési képviselők esetén 400, miniszterelnök-jelöltek esetén 20 000 aláírás)
- Szeptember 6., hétfő 10:00 – jelöltállítás határidő (eddig kell leadni egyéni jelöltek esetén a 400, miniszterelnök-jelöltek esetén a 20 000 ajánló aláírást tartalmazó ívet)
- Szeptember 18., szombat 9:00 – szeptember 26., vasárnap, 20:00 – az előválasztás első fordulóját (egyéni országgyűlési képviselőjelöltek, miniszterelnök-jelölt)
- Október 4., hétfő, 9:00 – október 10., vasárnap, 20:00 – az előválasztás második fordulóját (miniszterelnök-jelölt, ha az első fordulóban egyetlen jelölt sem szerzi meg a szavazatok 50%-át)

Szívvvel, lélekkel, metszőollóval

A '80-as években ausztriai bevásárló körútra indult, de nem a Shopping City Süd kínálata, hanem szép osztrák kertek ragadták meg a figyelmét, és hazatérve meg is valósította, kiváló eredménnyel. Kertszépségszereplőnk egyik résztvevőjénél, **Tar Zoltánnál** jártunk.

„Legbúszkébb a formafáimra vagyok, amelyeket saját kezűleg vágok” – írta a kertjét bemutató levelében Tar Zoltán, aki a neve mellé odabiggyesztette: „Ollókező”. Hogy mire is utalt a jelzővel, azonnal kiderült, amint megpillantottuk a kertjében sorakozó, különböző alakúra szabott, más-más méretű tiszafákat.

„A '80-as években építettük ezt a házat. A kert akkor még semmilyen sem volt. Akkoriban

indult be a vásárlási láz, mindenki Ausztriába járt. Kimenünk mi is a feleségemmel, és mikor megpillantottam odakint egy zölden pompázó kertet, eldöntöttem: nekem ilyen kell. Pázsitot, tuját és örökzöldeket akartam, nem pedig borsót, paradicsomot és sárgarépat” – emlékezett vissza Zoltán, aki érdekes módon nem a csodálatos növényeire, hanem a pázsitra a legbúszkébb: „Azt mondják, a gyeptíz évig szép,



de nálunk már harmincéves! Volt, hogy beszéltek a kerítésen, hogy valódi-e.” Természetesen nem magától, hanem az állandó gondozástól olyan a fű, mintha újonnan vetették volna.

Az osztrák benyomások után jöttek a horvát impressziók: Zoltánék kertje tele van leanderrel, amelyeket télire sem visznek be. „Kövekkel építem körbe a gyökér feletti részt, és télire ezt az üreget telerakom mulccsal, a növény ágait pedig fóliával takarom le” – magyarázta. A leanderekkel jól megfér a szépséges selyemakác, a különböző alakúra nyírt tiszafák csapata, és a pompás, bíborszínű gyümölcsöket hintáztató almafa. Merthogy az egzotikusabb örökzöldek



FOTÓK: ADÁM KATALIN

és lombhullatók mellett vannak gyümölcsfák és bokrok is, fügétől a szőlőn át a málnáig, és az egyik kerítésnél még egy magaságys is helyet kapott, ahol a zöldségek teremnek. Mindez úgy elrendezve, hogy a szemnek kellemes és harmonikus, és egyik elem sem üti, zavarja vagy nyomja el egymást. Zoltánnak van egy fedett kis kuckója, pár régi berendezési tárggyal és egy kényelmes nyugággyal – ide szokott kiülni, nézegeti a kertjét, és közben hallgatja a rádiót...

Bár hideg, esőre hajló idő volt, mikor ellátogattunk hozzájuk, a sok örökzöld visszahozta a nyári intenzív, harsogó színeit. „Az is jó bennük, hogy kevesebb velük a munka” – mondta gyakorlatiasan Zoltán, aki elvezetett a szalethoz is, amelynek épp most

cseréli le a tetejét. Jó pár dolgot barkácsolt már a kertben, a dísztalicska kerekét is ő készítette, miután az eredeti tönkrement, és faragott már más díszeket is. Az „újrahasznosításban” is jeleskedik: elpusztult egy meggyfája, ki kellett vágni, de a törzs alsó részét meghagyta, lekezelte, majd a törzset kivájta, és sziklakerti növényeket ültetett bele. Mivel a rönk kint van az utcán, sokan megállnak előtte, és megcsodálják (remélhetőleg otthon meg is valósítják az ellesett ötletet).

A számtalan virág mellett helyet kapott a kertben egy játszóház is – ez már az unokák öröme.

„A szív és a lélek tartja fenn a kertünket” – mondta mosolyogva.

Ádám Katalin

A KERTSZÉPSÉGSZERENY TÁMOGATTA:



2030 Érd, Bajcsi-Zs. 159.

TEL.: 06/23 749-713

2030 Érd, Lőcsei utca 53.

Így lesz szép a kertje tavaszra

Sokszor tavasszal szembesülünk azzal, hogy a hideg hónapokban elhanyagolt kertünkkel rengeteg tennivalónk van, mire újra örömmel leljük benne. **Palkó Dénes**, az Art & Garden Kertészet szakmai vezetője olyan praktikus tanácsokat ad, melyeket ha megfogadunk, egész évben gyönyörködhetünk kertünkben.

Az élő növények teletetése sokak számára okoz fejtörést, különösen a leander és a muskátli esetében. Az okleveles kertészmérnök elmondta, kétféle teletetési hőfokot különböztetünk meg.

Nulla fok körül teletetjük a leandert, ilyenkor teljesen leáll a növény élete. Hazánkban is sokan próbálkoznak déli fekvésű teraszokon, kertrészekben azzal, hogy a leandert beültetik, és kint teletetik, hiszen hivatalosan -5 fokig bírják, de vannak érzékenyebb és kevésbé érzékeny fajok, sőt olyanok is, amelyek -16 fokig is jól érzi magukat. „A nulla fokon teletetett leandert én tavasszal szoktam visszavágni, mert akkor lehet rögtön dugványozni és szaporítani, másrészt télen védi a zöld tömeg a növény hajtórügyeit.”

A +10 Celsius-fok körüli teletetés az előszobában, a lépcső-

házban vagy télikertben oldható meg leginkább. Ezen a hőfokon szokás teletetni a citrusféléket és a muskátli, és ide lehet rakni többek között a sétatörzset, az enciánt és a murvafürtöt, ami nagyon népszerű mostanában,

illetve minden olyan mediterrán növényt, amelyek nem bírják a fagyokat. „Ha +10 fokon, sötétben teletetünk, akkor vissza lehet vágni a muskátli, hogy csak pár levél maradjon rajta, mert ha fényesegény környezetben tartjuk télen, akkor elkezd hajtani, és egy csomó olyan hajtást hoz, amire nincsen szükségünk, amit tavasszal úgyis vissza kell vágni, vagyis kidobjuk a kukába a tápanyagot.” Azt is megtudtuk, hogy a virágokat azért kell levágni róla, mert ha egy növény virágot hoz vagy termést érlel, akkor olyan hormonokat generál, ami a

terméshez, illetve az utódnemzedékhez irányítja a tápanyagot.

Az egynyári növények az első fagyokig maradhatnak kint, de ez is fájfüggő. A begónia például igen érzékeny a lehűlésekre, már 3-5 fok körül károsodik, de például a napvirág -3 fokig is bírja. „Érdemes váltásban ültetni őket egy kétnyárral, például ültetünk egy begóniát, kihagyunk egy lukat, és mellé teszünk egy árvácskát, ami jövő nyárig virágzik, és akkor sosem üres az a terület.”

Az árvácskáról tudni kell azt is, hogy nem bírja a meleget, nagyon megnyúlik a szára vagy tönkre is megy, ha viszont árnyékba ültetjük, július–augusztusig is kertünk díszé lehet. Érdemes szeptember–októberben beültetni, mert akkor van még ideje begyökeresedni télíg, így tavasszal sokkal szebb lesz, és gyorsabban is nő. Az árvácskán túl igazából bármit lehet ilyenkor ültetni, ami nem enyhén fagyérzékeny. Október közepén érkeznek a földlabda nélküli, szabadgyökerű növények, ezek általában gyümölcsfák, bogyótermők, illetve a fagyal, melyek csak lombhullás után ültethetők.

Lombhullás környékén szokás a rózsatöveket visszametszeni

térdfmagasságban, tavasszal pedig lehet szemre metszeni. „Ezeket a modern rózsatöveket, amik vadrózsára vannak oltva, nem igazán szükséges takargatni, elég jól bírják a téli lehűléseket, és a nyári aszályt is, és nincsenek is olyan hideg telek, mint mondjuk 20 éve.” A díszfüveket össze lehet kötni egy fáklyába, tavasszal pedig talajszinten elvágjuk, és akkor onnan ki fog hajtani. A lehullott faleveleket szedjük össze, mert rengeteg kártevő és kórokozó telel át a lehullott faleveleken, és ezzel megakadályozhatjuk vagy legalábbis csökkenthetjük a következő évi fertőzésnek a lehetőségét. Palkó Dénes hangsúlyozta, tél eleji, tél végi lemosó permetezés fontosságát is, hiszen ez a növényvédelem alfája és ómegája. Ha ugyanis a kártevőket télen, a nyugalmi időszakban megtizedeljük, akkor sokkal kevesebb gondunk lesz a következő évben.

A szakember szerint nagyon fontos, hogy madárbarát kertet alakítsunk ki, és helyezzünk ki etetőt, fészket, odút, hiszen ők rengeteg kártevőtől megszabadítanak minket.

Szabó Réka Nikolett



A 24. órában vagyunk, rendszerszintű változásra van szükség

Klímaválság, klímakatasztrófa, klímavész helyzet, egyre gyakrabban halljuk ezeket a kifejezéseket. Hogy mit takar mindez pontosan, azt **Perger András**sal, a Greenpeace Magyarország klíma- és energiakampány-felelősével boncolgattuk.

Perger András leszögezte: mindennapi döntéseinknek mindig van környezeti hatása. Annak, hogy mit vásárolunk, mivel megyünk a boltba, milyen ételmi szert fogyasztunk. Ha autóval megyek munkába, akkor annak lényegesen nagyobb lesz a szén-dioxid-kibocsátása, mintha tömegközlekedéssel mennék, a kerékpárról nem is beszélve. De ugyanígy annak is, ha a Görögországból származó dinnyét veszem meg a magyar helyett. „Ha várok még két hetet, és a hazait vásárolok, akkor annak lényegesen kisebb a környezeti lábnyoma, hiszen nem ezer kilométerről érkezett, csak mondjuk a szomszéd megyéből.”

A szén-dioxid-kibocsátásnak több mint a fele az élelmiszer előállításához kötődik. Gondoljunk csak bele, mi minden történik a búzával, mire az asztalunkra kerül a kenyér. Enni márpedig muszáj, de egyértelműen látszik, hogy az étkezésünkkel is hatunk a Földre, ergo az étkezési dön-

téseinkkel is tudjuk csökkenteni a klímálábnyomunkat. „Bár az egyéni szokásokba való beavatkozásnak tűnhet, de muszáj kimondani, bizony kevesebb húst és tejterméket kellene fogyasztanunk. Kicsivel több odafigyelésre lenne szükség, például ne a chilei bort vegyük meg, hanem a hazait!”

Ez eddig érthető, de azt is fontos tudnunk, mit kockáztatunk azzal, ha ugyanúgy folytatjuk az életünket, mint korábban. A szakember úgy fogalmazott, az idei nyár pontosan megmutatta, mire számíthatunk, hiszen június közepétől nyár végéig folyamatos hőhullámban éltünk, alig volt olyan nap, amikor ne érte volna el a csúcshőmérséklet a 30 Celsius-fokot. Ez 3-4 évtizeddel ezelőtt még nem volt általános, akkor harmadannyi forró nap volt, mint most. A hőhullámokat borzasztó nehéz elviselni, egy idős betegnek meg végképp, és ezekben az

időszakokban Magyarországon is megemelkedik a halálozások száma. Erre a jövőben még inkább számítani kell, ahogy arra is – ami szintén jellemző volt az idei nyáron – hogy a hőhullámokat durva viharos időszakok szakítják meg. „Az extrém időjárási jelenségek számának szaporodására, egyre hosszabb, forróbb és szárazabb hőhullámok időszakokra és egyre több súlyos viharra számíthatunk, valamint a csapadékhullás eloszlása is megváltozik. Elképzelhető az is, hogy lesznek időszakok, amikor sivatagi jellegű éghajlat lesz Magyarországon, és egyre súlyosabb lesz a helyzet.”

Perger András kifejtette, pontosan megmondani, hogy mi vár ránk, azért nehéz, mert olyan elemek is kerülhetnek a rendszerbe, amelyek még tovább fokozzák ezeket a folyamatokat, és emiatt sok a bizonytalanság. „Nem tudjuk például, hogy ha a Golf-áramlat valóban leáll, mondjuk 2057-ben, akkor ez az akkori klimatikus viszonyok között mit fog jelenteni Európa és a világ számára. Az ugyanis, hogy Európa még mindig egy viszonylag kellemes éghajlati övben van, a Golf-áramlatnak köszönhető.” A környezetvédelmi szakember hozzátette, ha ez

összeomlik, és többé nem szállít nedves, meleg légtömegeket Európa fölé, miközben a Föld éghajlata forrósodik, az egyelőre kiszámíthatatlan következményekkel fog járni, de minden bizonnyal nem lesz túl vidám helyzet.

Bár folyamatosan halljuk, mit kellene tennünk, vajon mire

nem elégséges, rendszerszintű változásokra van szükség. A 24. órában vagyunk, és a döntéshozóknak kell lépnie, és meghozni azokat az intézkedéseket, amelyekkel a rendszerszintű változások lehetővé válnak.”

Perger András hangsúlyozta, be kell látnunk, hogy amikor ilyen kifejezéseket hallunk, mint



A KÉPEK ILLUSZTRÁCIÓK

elég, ha én odafigyelek? A rossz hír az, hogy a szakember szerint az egyéni szintű cselekvéssel – főleg ilyen rövid időtávon, ami alatt lépnie kell az emberiségnek – csak korlátozott mértékű változás érhető el. „Az egyéni szint nagyon fontos, de önmagában

klímaválság, klímakatasztrófa, klímavész helyzet, akkor nem egy, a jövőben bekövetkező eseményre kell gondolnunk, hiszen már most is láthatjuk a jeleit. Emberek halnak meg azért, mert klímaválság van. Európában is.

Szabó Réka Nikolett

Nem a kutya a hibás

Többször is írtunk már arról – főleg szilveszter táján, illetve a párzási időszakkal összefüggésben –, mekkora gondot jelentenek a városban a kóbor kutyák. Abból a szemszögből még nem vizsgáltuk a kérdést, mi van akkor, ha a szabadon kószáló jószág veszélyt is jelent az emberre.

A minap megjelent egy panaszos poszt az egyik helyi közösségi oldalon: egy hölgy hívta fel a figyelmet arra, hogy az egyik, Fundokliához közeli utcában rendszeresen kint van három kutya, és az állatok meg akarták őt harapni. A hozzászólásokból kiderült, hogy ugyanezek az ebek másokat is megtámadtak vagy megijesztettek már, és felmerült a kérdés: kihez kell ilyen esetekben fordulni?

Dr. Barabás Emőke, az önkormányzat lakosság-szolgálati irodavezetője kérdésünkre elmondta: első körben a gyepmestert kell értesítenünk, hiszen ő az, akinek joga van a közterületen a kóbor ebet befogni. Ha a szökés rendszeres, és megállapítható, hogy honnan szökik ki a kutya, a jegyzőnél tehetünk bejelentést. A jegyző az eljárás lefolytatását követően kötelezi az állattartót arra, hogy akadályozza meg a kutya szökését – ez ugyanis a gazda kötelessége, amit jogszabály is

rögzít: „Az állattartó gondoskodni köteles az állat megfelelő és biztonságos elhelyezéséről, szakszerű gondozásáról, szökésének megakadályozásáról.” A kötelezésben foglaltakat ellenőrzik, és ha a kutya továbbra is kiszökik, állatvédelmi bírságot szabnak ki, amelynek összege már 300 ezer forint. Ezt azonban ritkán kell kiróni:

„Az esetek túlnyomó többségében a gazda a hatósági eljárás alapján megoldja a helyzetet, azaz megakadályozza, hogy a kutya kiszökjön a kertből. Az pedig, hogy ugyanazzal a kóbor kutyával kapcsolatban nagyszámú bejelentés érkezzon, nem gyakori” – mondta kérdésünkre az irodavezető, akitől megtudtuk azt is: a fent említett esetben a panaszok eljutottak a hivatalig, és már megindult a hatósági eljárás.

Megkérdeztük Böjtös Andreát, a Sirius Állat- és Természetvédelmi Alapítvány elnökét, mi



lehet az oka, hogy ezek a kutyák agresszívak, félelmet keltenek. Andi elmondta: nagyon ritka az, hogy a háztól elcsavargó eb emberre támadjon; itt arról lehet szó, hogy nincs kerítés, vagy ha van, akkor is rossz, így a kutya kimehet a járdára, az úttestre, úgy érzékeli, hogy az még a saját területe, és védi azt. „Főleg, ha több kutyáról van szó, hiszen így már falkában vannak, és sokkal bátrabbak” – mutatott rá.

Egyébként nagyon kevés kutya támad az emberre – ezt már Radics Zolt gyepmester –, aki az Eb-Dorado Kutyaiképző Iskola vezetője is egyben – mondta lapunak. „Általában ezeket a kutyákat a postások hamar jelzik nekünk – merthogy

őket támadják meg először” – jegyezte meg. „Az ilyen szituációkban minden felelősség a gazdáé. Nem a kutya a hibás. A gazdája nem tartja megfelelően. Egy kutya sem születik úgy, hogy márpedig én meg fogom harapni a postást. A rosszul tartott kutyák annak függvényében szocializálhatók, hogy mennyire

sérültek, és hogy milyen kezekbe kerülnek. Aki felnevelte, az a kialakult helyzeten már nem tud változtatni, egyrészt, mert alkalmatlan rá, másrészt a kutyának már megvan az illetővel a saját (rossz) tapasztalata. Akkor lehet segíteni, ha a kutya kikerül a korábbi rossz közegéből” – hangsúlyozta Radics Zolt, aki ismeri a fent tárgyalt konkrét esetet is.

„Rendszeresen járunk arra a címre, onnan hozzuk el Érden a legtöbb kutyát. A kiskutyákat hazaviszik a gyerekeknek játszani, ha felnő, már nem foglalkoznak vele. Ami a felnőtt családtagokat illeti, van, akit már eltiltottak a kutyatartástól” – jegyezte meg.

A hatósági eljárás az adott ügyben tehát már folyik – hogy aztán milyen eredménye lesz, menhelyre kerül-e mindhárom kutya, és jönnek-e újak a helyükre, az a jövő zenéje.

Ádám Katalin

Rákérdeztünk arra is, van-e valamilyen törvényi szabályozása annak, hogy egy telken hány kutyát lehet tartani. Mint dr. Barabás Emőke elmondta, nincs olyan jogszabály, ami rendelkezne erről. „Korábban a legtöbb település helyi rendeletben szabályozta az egy ingatlanon tartható

állatok számát, azonban az ilyen helyi rendeleteket alkotmányellenessé nyilvánították. A jelenleg hatályos jogszabályok annyiban tartalmazznak rendelkezéseket, hogy egy eb számára – mérettől függően – hány négyzetméter helyet kell biztosítani” – tette hozzá.

„Meg akartam mutatni a világnak”

Érdi kincsek nyomában

Nagyszabású kiállítást rendezett a Ferenczy Múzeumi Centrum Szentendrén abból a szenzációs leletegyüttesből, amit **Tausser Péter** talált az érdi Duna-parton, több olyan Pest megyei anyaggal együtt, melyek Péterhez hasonló „civilék” segítségével kerültek elő. Arról beszélgettünk, hogyan lehet igazi kincs az, ami nincs.

Mint a legtöbb gyerek, mindig is szerette volna megtalálni álmai kincsét?

Inkább azt mondom, mindig túrtam a földet. Aztán az Indiana Jones-filmek hatására kezdtek izgatni a kincsek. Téten nevelkedtem, nagy szegénységben, a szüleim 16 éves koromban meghaltak. Azután Pápán éltem, majd Pesten, és 15 éve kerültem Érdre.

Nagyon meg kellett küzdenie a fennmaradásért?

Háromszor annyira, mint másnak. Elsőre csak a barna bőrömet látják, és a legtöbb ember úgy érzi, jobb velem vigyázni.

Ezért aztán nagyon meg akart felelni?

Eleinte igen, de amikor láttam, hogy ez megy, akkor mindig tovább akartam lépni a társadalmi ranglétrán, és amikor ott is elfogadtak, jó volt érezni, hogy nem hiába teszem oda magam. A becsületesség hosszú távú befektetés. Az építőiparban dolgozom, mindegyik főnököm szeretett. Annyira, hogy volt, aki azért nem kapott meg egy munkát, mert velem dolgozott. Mikor erre rákérdeztem, azt mondta, ezzel ne foglalkozzak. Aztán olyan embereknel is dolgozhattam, akik igen magasan állnak a társadalmi ranglétrán, és megbíztak bennem.

Mégis továbblépett?

Igen. Időben szóltam, elmagyaráztam, hogy azért megyek el, mert többet szeretnék az élettől, és a főnökeim megértették. Sokan elkövetik azt a hibát, hogy nem mernek váltani. Akkor sem nyúltam semmihez, ami másé, amikor szegény voltam, se italhoz, se kábítószerhez. Az akkori környezetemben sokan csak az adott napot akarták túlélni. Én viszont addig kopogtattam, amíg valahol el nem hitték, hogy dolgozni szeretnék.

Kaptam ajánlatot két múzeumtól is, hogy régésztechnikusként dolgozzak, de ha nem hobbiként csinálnám, akkor az egész elveszítene számomra a varázsát.



FOTÓ: DRASKOVICS ÁDÁM

Most a maga ura?

Igen, mondhatjuk így. Nekem az a fontos, hogy meglegyen a napi betevőm, ki tudjam fizetni a csekkeket, és legyen szabadidőm a hobbimra.

Mi a hobbija?

Hét éve a régészkedés, terepkutatás. A facebookon láttam, hogy vannak, akik műszerrel keresnek



fémeket. Az akkori főnökömet is érdekelte a dolog, és vett egy fémkeresőt. Hamar megunta, és azt mondta, nyugodtan elvihetem a műszert. Elkezdtem az udvarban keresgélni, találtam is löszert, régi pénzeket. Aztán kijártam elhagyatott helyekre is.

Mi volt a célja? Eladni, ha talál valami értéket?

Biztos fantáziáltam ilyesmin, de végül csak megnéztem, és beraktam a fiókba. A facebookon bekerültem olyan csoportokba is, ahol sokan árusították a dolgaikat. Figyeltem őket, és addigra már a ház minden szeglete tele volt pénzürmekkel, használati eszközökkel, volt köztük tűzgyújtó, római kori fibulák, háborús maradványok. Mindig feljegyeztem, mit hol leltem, és feltettem a csoportokba. Amikor találtam egy bizánci hordozható ikont, annak akkora visszhangja volt, hogy megke-restek orgazdák, hogy megvennék. Elgondolkodtam, hiszen akkor sem vetett fel a pénz. Aztán, mintha az égiek segítettek volna dönteni, egy srác rám írt, hogy mi a tervem az ikonnal. Válaszoltam, hogy nincsenek különösebb terveim, erre összehozott egy fiatal régésszel, aki tovább irányított, végül kikötöttem a szentendrei Ferenczy Múzeumi

Centrumnál, mivel Pest megye az ő gyűjtőterületük. Ez hét éve volt, és ezekben a csoportokban akkor még mindenki nagyon félt a régészekről. Mondták, nehogy odaadjam a dolgaikat, mert rendőröket küldenek rám, de ezt nem hittem el, és elhívtam a régészt, nézze meg, mit gyűjtöttem. Ebből aztán lett egy jó beszélgetés Rácz Tibor Ákos régésszel, ami hatalmas lendületet adott, és el is döntöttem, hogy a múzeummal szeretnék együttműködni. Akkor még nem voltak meg a közösségi régészet keretei, úgyhogy elkeseredtem, amikor megtudtam, nem kutathatok csak úgy, akárhol. Kell hozzá a földtulajdonos engedélye, az Örökségvédelmi Hivataltól pedig meg kell kérdeznem, lelőhelyként van-e nyilvántartva az adott terület, majd befizetni az illetéket, és hónapokat várni. Akkor megkerestem az érdi önkormányzatot, hogy szeretnék kutatni a város földterületein. Írtam önéletrajzot, csatoltam a régészekről, illetve Kubassek Jánostól, a Földrajzi Múzeum igazgatójától kapott ajánlólevelet, és elküldtem a polgármesternek, meg a jegyzőnek. Azt válaszolták: „Nem áll módunkban engedélyt kiadni, mivel a területeink állandó művelés alatt állnak.” Így aztán a régészekkel kezdtem együtt dolgozni, elmentem velük közös bejárásokra, kitanítottak másfél-két év alatt. Azt mondták, ha megfelelek, kapok olyan szerződést, hogy önállóan is mehetek kutatni.

Hivatalosan ma a Ferenczy Múzeumi Centrum önkéntesének számít?

Igen, aki elvégzi ezt a kétéves kurzust, amiben vannak előadások, rengeteg terepmunka, az szinte régésztechnikusi tudásra tesz szert, kibonthat sírokat, objektumokat, persze szakmai felügyelet mellett. Amikor megismertem a régész szakmát, teljesen átfordította a gondolkodásomat. Soha nem gondoltam volna, hogy olyan ásatásokon vehetek részt, amilyenekről egy hivatásos régész is csak álmodik.

Például?

Az ország számos pontján kutatok, például a muhi és a mohácsi csataterén. A Seuso kutatási program keretében a nagyharsányi lelőhelyen találtam egy olyan római kori aranyérmét, amiből a világon nyolc darab van. Csákszentimre környékén is jelen voltam egy avar kori temető feltárásnál, és épp egy olyan területet kaptam, ahol egy harcos volt eltemetve a lovával együtt. Munka közben egyszer csak annyit láttam, hogy elsötétedett a sír, fölnéztem, és láttam, hogy körülvettek a régészek, nézték, ahogy kibontottam a sírt. Az ilyen élmények vezettek rá, hogy nem az a kincs, amiről korábban gondoltam, hanem az, hogy hozzájárulhatok a múltunk megismeréséhez.

Tehát most már a múzeum ad Önnek munkát?

Igen. Ilyen például a műszeres terepkutatás, illetve a múzeum szervezésében folytatott területfeltárások az autópálya-építkezések helyén. Ez úgy megy,

hogy kapunk egy kör-e-mailt, hogy hol és mikor kellene fémkeresőzni vagy objektumokat bontani. Ezen kívül segítünk a leltározásban, a dokumentumok kitöltésében, az adatbevitelben is.

Mindezt munkaidőben?

Igen, ezért is nagyon fontos, hogy a magam ura legyek. Az életben időből van a legkevesebb, és ami van, azt jól érdemes eltölteni.

Hogyan került az érdi Duna-partra, ahol megtalálta a közelmúlt egyik legjelentősebb leletegyüttesét?

Ábel András barátom küldött ki, akit élete utolsó két évében szinte apámnak tekintettem. Ajánlották, hogy ha már ilyesmivel foglalkozom, ismerkedjek meg vele, mert ő a helyi dolgokról mindent tud. Összebarátkoztunk, és 2018 szeptemberében felhívott, hogy a Duna-parton talált valaki egy sárkányölő Szent Györgyöt ábrázoló kolompot vagy kulacsot, és bevitte a gazdaboltba, Németh Tibornak. Mivel akkor olyan alacsony volt a Duna vízállása, mint emberemlékezet óta soha, Bandi egyre mondogatta, menjek, nézzek körül, én viszont halogattam a dolgot. Még aznap reggel is, amikor végre rászántam magam, jobban izgatótt a vízművek mögötti terület, ahol a régi török összecsapás nyomait akartam kutatni, de láttam, hogy bevetették repcével. Végül kedvetlenül felhívtam Bandit, hogy akkor megyek a Duna-partra, előtte megnézem a kolompot a gazdaboltban. Szinte elájultam a látványtól, lefényképeztem, és elküldtem az egyik régésznek, aki szintén odavolt, hogy ez milyen értékes lelet. Amikor leértem a Duna-partra, András

és Németh Tibort hívtam telefonon, hogy mondják, merre menjek. Találtam rengeteg szemetet – söröskupakokat, ólomdarabokat –, és elkezdtem ezeket

szeméttől, aztán megpillantottam egy ezüst érmét. A gép közben folyamatosan jelzett, és amikor elkezdtem turkálni, mindenhol érméket láttam. Összeszed-



összegyűjteni. Aztán megfordultam, hogy elinduljak Batta felé, és odaértem az „ínségsziklához”. Ott aztán megbolondult a gép. Először azt hittem, a

tem vagy húszat, és hívtam Andrásékat, majd a múzeum numizmatikusát, Nagy Balázst. Ő először annyira kételkedett, hogy szinte össze kellett vele vesznem, hogy higgye el, ide kell jönnie. Reggelig biztosítanom kellett a terepet, miközben rengetegen jártak arra, és kérdezték, mit csinálok, csak nem kincset keresek? Mondtam, nem, nem, csak a szemetet szedem össze. Másnap jött Nagy Balázs, neki is leesett az álla, aztán megtaláltuk az első aranyat is, hatalmas felhajtás lett, a rendőrség lezárta a területet, és elkezdődött a régészeti feltárás.

Amikor megtalálta élete kincsét, amiről gyerekkorában álmódott, eszébe se jutott, hogy legalább egy aranyat eltegyen?

Tízből kilenc ember nem adta volna be. Ha eladom, megalapozhattam volna az életemet. Kérdezték sokan, miért nem

ezt tettem. Ezen én is gondolkodtam, és rájöttem, ha ezt eladom – mondjuk 25 millió Ft-ért, és akkor nagyon keveset mondtam –, akkor én tudok róla, meg akinek eladtam. De én ezt meg akartam mutatni a világnak. Úgy éreztem, akkor marad örökre az enyém.

Könnyű több száz éves érméket eladni?

Sokat beszélgettem olyanokkal, akik ezt teszik, ezért tudom, hogy a fekete piacon mindent el lehet adni.

Nem azért tett így, mert nagyon bizonyítani akarta, hogy nem olyan, amilyenek a többi „barna bőrű” embertársát tartják?

Nem, mert én már bizonyítottam a környezetemnek, és ez nekem elég. Ennek a kincsnek az igazi értéke a kontextusa: a belőle nyerhető információk. Számos magyarázat felmerült, az is, hogyha ennyiféle korszakból származnak a leletek, nem átkelőhely lehetett-e itt a Dunán? Az összegyűjtött adatokat számítógépbe táplálták, és Nagy Balázs határozottan állította, hogy a sok pénz hajószerencsétlenség következtében került a vízbe. Meg is mutatta, hogy ha – a feltételezések szerint – sziklának vagy valami nagyobb tárgynak csapódott a hajó, a rakomány hogyan terülhetett szét a mederben.

Nem akar ezzel a tudással valamit foglalkozásszerűen kezdeni?

Kaptam ajánlatot két múzeumtól is, hogy régésztechnikusként dolgozzak, de ha nem hobbiként csinálnám, akkor az egész elveszítené számomra a varázsát. Most szabad vagyok, akkor megyek ki, amikor kedvem van.

Ígérték a nyomravezetőnek kétfélmillió forintot. Végül megkapta?

Nem, de akár hiszi, akár nem, engem ez nem érdekelt. Talán ezért is alakult úgy, hogy a sors másnak nem engedte, hogy megtalálja, csak nekem. Pedig sokan keresték akkor. Dobáltak rám kígyót, békát, égő keresztet, akik feltételezték, hogy titokban eltettem a megtalálónak ígért pénzt. Nem tettem el, és most már – úgy érzem – elfogadtak az érdek, és talán elhiszik ezt a történetet.

Mihalicz Csilla



NÉPI ELLENÁLLÁS, HAJÓSZERENCSETLENSÉG

A szentendrei kiállításon Nagy Balázs tárlatvezetésén jártunk, hogy meghallgassuk, miként értékelték a kutatók a nagy kupac pénz régészeti jelentőségét.

– A feldolgozás során arra jutottunk, hogy ezek nem is egy korszakból származnak – mondja Nagy Balázs. – Kirajzolódott egy 16., illetve egy 17–18. századi éremlelet, valamint ácszserszámok, mezőgazdasági, továbbá hajózással használt tárgyak csoportja. A 16. századból előkerült fegyverek közt vannak úgynevezett parasztkardok, török harci fokos, harci csákány, illetve egy köpűs lándzsa is. Ezek a tárgyak 1526-ra datálhatók, ami azt feltételezi, hogy Érden ebben az évben népi ellenállás bontakozhatott ki a Budára vonuló törökök ellen.

A 18. századi leletek közt hajózáshoz kapcsolódó tárgyakat is találtunk: kulacsot, csáklyát, tolóvíllát, horgonytöredéket, hajószőkeket. Ezek alapján feltételeztük, hogy egy hajó pusztulhatott el. Találtunk írásos dokumentumot is, hogy 1744. augusztus 24-én – abban az évben, amikor a 2600 ezüstpénz legkésőbbi veretei készültek – az érdi római katolikus halálzási anyakönyvi napló bejegyzése szerint hajószerencsétlenségben tíz ember vízbe fulladt. Feljegyezték a nevüket, az életkorukat, valamint, hogy mindez

a kis-Dunán történt. A hódoltság korában a Beliczay-sziget Csónak utcai részén volt a kikötő, és a forrás szerint itt történhetett a tragédia, majd a hajó kisodródhatott a főmederbe, és a zátónypadon tört össze. Nagy fejtörést okozott, hogyan kerülhetett ennyi külföldi pénz az érdekhez. Nos, néhány évtizeddel a török uralomtól való felszabadulás után a helyben megtermelt gabonát már hajón szállították Bécsbe. Az érdek talán egy gabonaszállítmányért kaphatták a pénzt. A szerencsétlenség hétfői napon, délután fél 1-kor történt, és a hajó Szentendre magasságából indulhatott hajnalban. Azon is töprengtünk, mitől fulladhatott bele egyszerre tíz ember a Dunába. Talán vihar tombolt, és az életüket mentve vízbe kellett ugorniuk, ezért sodródott a főágba a hajó? A szerencsétlenséget a partról az érdi lakosok egy része úgy nézte végig, hogy a bajba esetteken nem tudtak segíteni. Ismerhették őket személy szerint, ezért született a halálzási anyakönyvi kivonat bejegyzése.

Elgondolkoztunk egy másik értelmezési lehetőségen is, amit aztán elvetettünk, mert még több lett volna benne a találgatás. Eszerint a kis-Duna medrét elhagyó hajó, helyi lakosokkal a fedélzetén összeütközött egy dereglyével, amely német betelepülőket szállított, és a zátónypadra sodródva süllyedt el. Ez megmagyarázná a jelentős mennyiségű külföldi pénzt. Ám ha ez így lett volna, bizo-



nyosan említést tesz róla a halálzási anyakönyvi napló. A hajószerencsétlenséggel összefüggésbe hozható kincslelet főként osztrák és német veretekből áll, de vannak francia, svájci és lengyel pénzek is, meg néhány magyar, köztük a korszak aprópénzeinek összes címele megtalálható. Furcsának tűnik, hogy ilyen sok apró ezüstpénzt kaptak egy nagy rakomány búzáért, és érdekes az is, hogy az azonos címetű pénzek együtt maradtak, összeragadva. Ezek szerint a teljes pénzmennyiséget címetek szerint szétválogatva tárolták. Összességében elmondható, hogy maradt még bőven rejtély az érdi kincslelet körül.

Rövidpálya

Olyan sok sportesemény zajlott és zajlik mostanában, hogy az egész újságot megtölthetnénk vele. Mivel ez lehetetlen, **Domonkos Bálint** szakírónk összegyűjtötte zanzásítva a legfontosabb sporthíreket. Aki további részletekre kíváncsi, olvassa le a QR-kódokat.

BIRKÓZÁS

Hat arany-, hét ezüst- és négy bronzérmét, valamint két ötödik helyet ért el az Érdi Spartacus SC birkózói a hétvégén rendezett veterán országos bajnokságon, illetve a diák I-II. korcsoportok területi diákolimpiáján.



DARTS

Szeptember 15-én a Terminál Snookerben tartott újabb Magyar Darts Liga-fordulót az Érd-EL Sportegyesület, amely-

nek eseményén 19-en indultak. A legjobb érdi versenyző Lindmayer Zsolt és Tekauer Norbert lett, akik egyaránt 9. helyen végeztek, míg Kecskeméti Attila és Tekauer Patrik 17. helyen zárt. A tornát a Darts Suli – Smile Darts Club versenyzője, Lakatos Gergely nyerte.



HEGYMÁSZÁS

Az érdi expedíciós hegyászó, Klein Dávid és társa, Suhajda Szilárd szeptember 14-én elérték a Zajo Dhaulagiri Expedíció

alaptáborát. A két mászó célja a 8167 méter magas Dhaulagiri megmászása oxigénpalack és teherhordók nélkül.



JÉGKORONG

Két új korosztállyal, U16-os és U18-as csapattal bővült az új idényben a Kárpáti Farkasok jégkorongklub. Az érdiiek idősebb



együttese negyedik mérkőzésén harmadszor nyert, de már az U16-osok és az U14-esek is örülhettek győzelemnek, hétvégén pedig a két legkisebb korosztály is elindult a szezon.



KOSÁRLABDA

Szeptember 26-án, a Kandó Főiskola elleni Magyar Kupa-meccsel kezdődik az érdi kosárlabda-



FOTÓ: ÉRDI BOX KLUB

SAKK

Vesztes helyzetből is sikerült felállnia, és végig vezetve nyerte meg az Érdi VSE sakk-szakosztálya által rendezett idénynitő rapid versenyt Szilágyi Sámuel.



ÚSZÁS

Szakított Selmeci Attilával és a jövőben Virth Balázs irányítja Milák Kristóf edzéseit. A korábbi érdi, jelenleg a BHSE-t erősítő, 200 méter pillangón olimpiai bajnok klasszis közösségi oldalán számolt be róla, hogy nyolc év után edzőt vált, és a jövőben Kapás Boglárka edzőjével, Virth Balázzsal folytatja a munkát.



VITORLÁZÁS

A Majthényi Szabolcs–Domokos András kettős nyerte a spa-nyolországi Alteában rendezett vitorlázó repülőhollandi-világbajnokságot – számolt be róla az MTI. Az érdi Majthényi Szabolcs és társa tizennegyedik világbajnoki címet szerezte a hajóosztályban.



VÍZILABDA

Sikeres volt a nyári toborzó, így a legkisebbeknél közel ötven gyerekkel kezdődött meg a munka a Budapesti Honvéd SE érdi vízilabda-szakosztályánál, amelyet új alapokra helyeztek, mert az előző csapatok játékosai eligazoltak. A klub az új idényben a budapesti ifjúsági és bébibajnokságokban indít csapatokat.



ÖKÖLVÍVÁS

Az Érdi Box Klub mindkét ökölvívója, az ifjúsági 63 kilogrammos Bicskei Doroti és az ifjúsági 67 kilogrammos Sipos Richárd is ezüstérmes lett a csepeli Laurencz László Sportcsarnokban rendezett Budapest Bajnokságon, amellyel a két érdi öklöző a hétvégi ifjúsági országos bajnokságra készült.



RÖPLABDA

A kisebb tanítványok vezették be a röplabdázás rejtelseibe azt a több mint húsz gyereket, akik részt vettek a Delta Röplabda Sportegyesület Bolyai János Általános Iskolában tartott iskolaköztalálkozó foglalkozásán.



FOTÓ: ÉRDI SPARTACUS SC



Tel.: +36 23 361 431 • 2030 Érd, Velencei út 39-41.
www.erdarena.hu • info@erdarena.hu

(2021)

„Ha nem küzdesz, akkor nagy baj van”

Végig vezetve nyert az ÉRD ellen a női kézilabda NB I 2. fordulójában a Motherson Mosonmagyaróvári KC. Horváth Roland együttese már a 16. percben tízgólos hátrányban volt, és bár a második félidő közepén ezt négyre csökkentette, így is 35–26-os vereséget szenvedett.

Nem várt könnyű feladat az ÉRD-re a női kézilabda NB I második fordulójában, hiszen Horváth Rolandék az előző idény bronzérmeséhez, a Mosonmagyaróvárhoz látogattak, amely a nyár folyamán tovább erő-

I/B-s Szent István SE-től vették kölcsön az érkiek.

A találkozót a házigazda Mosonmagyaróvár kezdte jobban, hiszen rögtön 4–1-re lépett meg, ami után Horváth Roland azonnal időt kért, de az

az ÉRD támadójátéka, de védekezése továbbra sem működött, így a szünetig csak egy góllal tudta csökkenteni hátrányát (22–13).

A második félidő elején bár Mistina Kitty négyszer is védett hazai részről, a Lajta-partiak támadásban egyre többször hibáztak bele, ezt kihasználva pedig a félidő derekára négy gólra olvasztották a különbséget Kopecz Barbaráék (26–22).

Gyurka János időkérese után viszont a hazaiak ismét elkapták a fonalat, és jó hajrájuknak



sődött. Horváth Roland ugyan Király Rékára, Zimek Krisztinára és Mézes Laurára továbbra sem számíthatott sérülés miatt, de Landi Gabriella sem volt a keretben, ellenben bemutatkozott az együttesben Pécsi Villő, aki a szezonkezdet előtti napokban érkezett Érdre. A 18 éves jobbszélső az előző szezont Kecskeméten töltötte, de a szintén NB

emberhátrányba kerülő ÉRD nem tudott közelebb kerülni. Sőt, amíg az érkiek támadásai rendre technikai hibákkal vagy pontatlan befejezéssel végződtek, addig a hazaiak góljaikat könnyedén szerezték, így Stranigg Zsófia hétméteresével már a 17. percben tíz góllal vezetett a Mosonmagyaróvár (14–4). Innentől kezdve bár feljavult

köszönhetően – többek között egy 5–0-s rohamnak – végül visszaállították a félidei különbséget, és 35–26-ra legyőzték az ÉRD-et.

„Gratulálok a Mosonmagyaróvárnak, nagyon jól kezdte ezt a mérkőzést, mi pedig úgy odaadtuk ezt az első félidőt, ahogy azt kell. Hogy miért, azt ne kérdezzék, mert nem tudom.



FOTÓK: DOMONKOS BÁLINT

Amúgy szégyellem magam, mert így még nem láttam a lányokat. Hiába jöttünk fel négy gólra a második félidőben, teljesen mindegy, mert nem kapsz pontot. A másik nagyon fontos dolog a képességek és határok. Azért jó ez a sport, mert ha »meghalsz«, küzdesz és úgy kell lehúzni a pályáról, akkor nagyon jó eredményeket tudsz elérni, de ha nem küzdesz, ha nem halsz meg, akkor nagy baj van. Nem a labdakezelést kell gyakorolni, hanem fejben kell egy-két

embernek eldönteni, akarja-e normálisan csinálni, mert egy szintig én is el tudok menni, de mindenhez én sem adom a nevet” – értékelte Horváth Roland, az ÉRD vezetőedzője.

Fekete Bozsanaék legközelebb szeptember 22-én, szerdán 18 órától az FTC-Rail Cargo Hungariát látják vendégül az ÉRD Arénában, majd egy héttel később, 29-én, szintén 18 órakor az Alba Fehérvár KC vendégeskedik Érdre.

Domonkos Bálint

Női kézilabda NB I, 2. forduló

Motherson-Mosonmagyaróvári KC SE–ÉRD 35–26 (22–13)

Mosonmagyaróvár, UFM Aréna, 900 néző. V.: Sándor I., Szikszay ÉRD: Györkös – Csáki 3, Mód 3, Szabó Kitti, Paróczy 6 (3), Kopecz 5, Fekete B. 2

Csere: Kántor 1, Hadfi (kapusok), Sztankovics 1, Vukajlovics 5,

Abilda, Monori, Horváth D., Pécsi, Kiss Dorottya

Edző: Horváth Roland

Az eredmény alakulása. 7. perc: 6–1. 12. p.: 10–2. 16. p.: 14–4. 25. p.: 18–10. 30. p.: 22–13. 39. p.: 24–18. 46. p.: 26–22. 52. p.: 29–24.

Kiállítások: 12, ill. 10 perc
Hétméteresek: 5/4, ill. 5/3

AMIT MINDEN ÉRDI VÁLASZTÓPOLGÁRNAK TUDNIA KELL

Bár 2020-ban az élet minden területén a Covid-19 vette át az irányítást, azért az érdi képviselők sem tétlenkedtek. Hogy egészen pontosan ki mit tett le tavaly a közös asztalra, arról a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 32. § (2) bekezdésének k) pontja szerint minden képviselőnek részletes beszámolót kell benyújtania a Közgyűlésnek. A beszámolókat havi rendszerességgel közöljük. A sort a 8. választókerület kompenzációs listás képviselője, Demjén Attila (Fidesz–KDNP–Összefogás) zárja.

Tisztelt Közgyűlés!



2019. október 14-től kompenzációs listás képviselőként veszek részt a Közgyűlés munkájában. Továbbra is kiemelt figyelemmel követem a 8. választókerület ügyeit, és igyekszem képviselni az ott lakók problémáit is.

Az érdi közgyűlésben folytatott munkán kívül, a Szociális és Egészségügyi, valamint a Jogi és Közbiztonsági Bizottság munkájában vettem részt.

A feladatok között idén is kiemelkedő helyen szerepeltek a költségvetést, a város vagyonát, az intézményeket, valamint a közbiztonság, egészségügy és a szociális kérdéseket érintő előterjesztések.

A lakókkal a kapcsolattartás 2020-ban is a demjen.attila@erdifidesz.hu e-mail címen, illetve a 06/20/569-92-43-as telefonon történt. Amennyiben ez ily módon nem volt elegendő, a helyszínen, ahonnan a megkeresés érkezett, személyes találkozó keretében egyeztetünk, és kerestük a lehetőséget a kialakult helyzet vagy probléma megoldására. Sokan megkerestek a korábbi választókerületemből, mert mástól nem kaptak segítséget.

Általában a közlekedéssel, az utak állapotával, a közvilágítással, az egyes magán- és közterületek tisztaságával kapcsolatban kerestek meg, de a legtöbb lakost az útépitések és az ezekhez kapcsolódó változások, valamint a mindennapjaikra gyakorolt hatásai foglalkoztatták.

A veszélyhelyzet ideje alatt frakciónk 10 pontos akciótervet javasolt. Többek között kértük, hogy támogassák a helyzettel súlyosan érintett helyi kisvállalkozásokat. Ha késve is, de néhány javaslatunkat megfogadták.

A második hullám idején szintén frakciójavaslat volt, hogy ne sarcolják a saját tulajdonú házban lakó kisvállalkozásokat építményadó-emeléssel. Azt is kértük, hogy a katás kisiparosokat, családi vállalkozásokat ne sarcolják, különösen ebben a válsághelyzetben ne. Ezt sajnos a polgármester nem fogadta meg, az adót megemelte. Szerencsére a Kormány közbelépett, és megtiltotta az adóemelést.

Érd, 2020. december 4.

Demjén Attila

APRÓHIRDETÉS

ALBÉRLET

KÜLÖN BEJÁRATÚ SZOBA fürdőszoba-konyha használatra kiadó Diósdon egyedülálló nőnek, jó közlekedésnél, megfelelő áron. Tel.: 06/20 344 7466

(306/2021)

MUNKA

ÁCSOKAT-BETANÍTOTT ÁCSOKAT, tetőkészítéshez magas kereseti lehetőséggel felveszek. Tel.: 30/563-5544

(303/2021)

KISEBB-NAGYOBB ÁCS-KÖMŰVES MUNKÁT előtető-kocsibeállók, járdák, régi kémények, kerítések építését javítását vállaljuk. Hívjon bizalommal! Tel.: 20/402 7490

(304/2021)

HETI 2-5 NAPI MUNKALEHETŐSÉG! Családi házunk melletti vegyes növényzetű terület egész éves karbantartására keresünk kertgondozásban tapasztalt férfit. Tel.: 06 30/ 740 7399

(293/2021)

ÉRD, BAJCSY-ZSILINSZKY ÚT 124. SZÁM alatt (autókereskedés mellett) működő önkiszolgáló autómosóba keresünk 1 főt kisegítő személyzet munkakörbe. Érdeklődni: 0670/249 5208 telefonszámon.

(307/2021)

SZOLGÁLTATÁS

ÁCS-, KÖMŰVES-, TETŐFEDŐ munkák végzése, nyugdíjasoknak 27% kedvezménnyel, hétvégén is, garanciával. Tel.: 06 30/318-2173

(4/2021)

VÍZ-FÜTÉSSZERELŐ gyorsszolgálat: csap, szifon, WC-tartály, radiátor, elzáró szerelése. Fürdőszobák teljes körű felújítása burkolással. Tel.: 06 70/ 642 75 26

(10/2021)

EGYÉB

FARAGOTT VÖRÖSMÁRVÁNY OSZLOPFÖK 6 db, kovacsoltvas kerítés kapuval, kb. 18 méter eladó. Tel.: 06/30 865 3122

(297/2021)

SZÖRMEBUNDÁK ELADÓK, női mosómedve, férfi alaszka farkas. Tel.: 06/30 865 3122

(296/2021)

SZABADTARTÁSÚ HÁZI TOJÁSOK ELADÓK, házhoz viszem. Tel.: 06/70 257 2731

(291/2021)

SUZUKI – OPEL CORSA ELADÓ bontásra Tel.: 06/30 865 3122

(298/2021)

RÉGISÉGEK, HAGYATÉKOK készpénzes felvásárlása. Tel.: 0620/525 1211

(275/2021)

PENGŐT, KORONÁT, FORINTOT Papír - Fém gyűjteményt vásárolnék! Tel.: 06/20 997 1153

(300/2021)

FAKIVÁGÁS ALPINTECHNIKÁVAL

ingyenes felmérés
veszélytelenítés gallyazás
ágaprítás fák időszakos metszése
Ács Zoltán 30/267-8621

(253/2020)

Munkavédelem
Munkaruházat

Dr. Batz PAPUCSOK, KLUMPÁK
Az érdi Tesco üzletsorán
06-23/363-846
H-P: 8-20, Sz: 9-20

(9/2021)

LOMTALANÍTÁS

HÁZAK, LAKÁSOK, TELKEK TELJES LOMTALANÍTÁSA PINCÉTŐL A PADLÁSIG. HAGYATÉKOKBÓL, KÖLTÖZTETÉS UTÁN MEGMARADT LOMOK ELSZÁLLÍTÁSA, ZÖLDHULLADÉK-ELSZÁLLÍTÁS, GYÖKÉRKISZEDÉS, KISEBB BONTÁSOK, BETONÓZÁS, BURKOLÁS, KERÍTÉS JAVÍTÁS ÉS -FESTÉS!

(3/2021)

06-20-525-1211

TOPCLEAN
RUHATISZTÍTÓXI. KERÜLETI
MUNKAHELYRE

KÖNYVELŐT

keresünk
(nyugdíjast is).Jelentkezni
lehet e-mailben az

info@topservice.hu e-mail

címen, vagy a

06 30 996 7196-os
telefonszámon.

A Betegápoló Irgalmasrend
Szent József Otthon felvételt hirdet
az alábbi munkakörbe:

ÁPOLÓ, SZOCIÁLIS GONDOZÓ
(másodállás is lehetséges)
és **TAKARÍTÓ.**

Bérezés megegyezés szerint, plusz
egyéb juttatások. Jelentkezni
a hidegh@index.hu email címen
lehet.

Tel: 06 23 365 627

(99/2021)

MŰANYAG NYÍLÁSZÁRÓK,

REDŐNY ÉS SZÜNYOGHÁLÓ

10% KEDVEZMÉNY

Redőny- és ablakjavítás

20/9351-817, 20/9317-114

e-mail: mpluszb@gmail.com

(13/2021)

ÁCS, TETŐFEDŐ, BÁDOGOS

SAKKÉPZETT MESTEREK **Alpin-technikával. Kedvező árak!**

- zsindelyezés
- széldezkázás
- szegőelemek cseréje
- beázások javítása
- ereszcatorna javítása, cseréje, takarítása
- tetőszerkezet teljes cseréje, fedése

06-30/919-4694

(43/2021)

Villanyszerelés

- új hálózatok kivitelezése;
- felújítás;
- karbantartás, hibaelhárítás;
- vezérlések, automatikák.

klima-vill.hu
minőségi szolgáltatások

+36 20 340 42 32
service@klima-vill.hu

(167/2021)

**HIRDESSZEN
AZ ÉRDI ÚJSÁGBAN!**

+36 30 965 5499

Hirdetésfelvétel: 2030 Érd,
Diósi út 14.

VILLANSZERELÉS
A-TÓL Z-IG

0630/822 4481

TERELMES SZILÁRD
VILLANSZERELŐ

(307/2021)

MUNKALEHETŐSÉG
BARACSKÁN

A KÖZEP-DUNAKÖZLÉRSZÁGOS
BVI-INTÉZET FELVÉTELI HIRDET

Hivatásos, tehetséges és tapasztalt pedagógusok, tanítók és munkavállalói munkakör betöltésére

**BIZTONSÁGI, KÖRLET,
FOGLALKOZTATÁSI FELÜGYELŐ**

Munkakörök betöltésére
BARACSKA, SZÉKESFEHÉRVÁR, MARTONVÁSÁR

AMIT KÍNÁLUNK:

- ALAPBÉRE: 240.000,- 306.000,- 357.000,- FT-IG
(BEOSZTÁSONKÉNT VÁLTOZÓ)

- CAFETERIA: EVI 200.000,- FT

- LAKHATÁS, SZOCIÁLIS ÉS UTAZÁSI TÁMOGATÁS
Egyéb feltétel: büntetlen előélet, magyar anyanyelvűség

Eredményes jelöltet személyzet és szaktárgy felhívja

06 22/454 023
baracska.uk@bv.gov.hu
WWW.GYEREKHAUVCSRE.HU

DUGULÁSELHÁRÍTÁS

NON-STOP, GARANCIÁVAL,
BONTÁS NÉLKÜL, DÍJTALAN KISZÁLLÁS,
VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, GYORSSZERVIZ
Nyugdíjas és nagycsaládos kedvezmény!

T: 0620-5858-838

(12/2021)

GAZDIKERESŐ

Ha örökbe fogadná **Bumbit** vagy **Foltit**, vegye fel a kapcsolatot az alapítvány munkatársaival.

Telefon: 06 30 276 6071
vagy 06 30 910 6987,
E-mail: siriusalapitvany@gmail.com.

A többi gazdikeresőt pedig megtalálja a www.siriusalapitvany.hu weboldalon.
Sirius Állat- és Természetvédelmi Alapítvány, Érd. **Adószám:** 18707379-1-13
Bankszámlaszám: 10403136-49534949-49521015



BUMBI
Kedves, 3 év körüli, közepes termetű, félhosszú szőrzetű kan kutya. Eleinte félénk, de bizalma elnyerése után nagyon ragaszkodó természetű. Türelmes, szerető gazdára vár.

FOLTI
Kedves, embercentrikus, kistestű, mozgékony, 3-4 év körüli ivartalanított kan kutya. Benti családi kedvencnek ajánljuk, általában más kutyákkal is jól kijön.

VESZETTSÉG ELLENI VÉDŐOLTÁS,
KISZÁLLÁSSAL.

DR. FEKETE BALÁZS: 06/20 981 6474

(9/2021)

RENDEZVÉNYÜNK FŐTÁMOGATÓJA ÉRD VÁROS ÖNKORMÁNYZATA

A RENDEZVÉNYRE VALÓ BELÉPÉS CSAK VÉDETTSGÉI IGAZOVÁNNYAL LEHETSÉGES

NEMZETKÖZI ERŐS EMBEREK Versenye

Ferrobreaker KUPA

MEGNYITÓ: 10:00

ÉRDI, VSE VÁROSI SPORTTELEP, ÉRDI, ERCSI ÚT 34. SEPT. 25

IFJ. FEKETE LÁSZLÓ KILENCSESZERES VILÁGBAJNOK NATUR ERŐSEMBERREL

DÖBBENET

IZGALOM

TISZTESSÉG

AZ ERŐSEMBER VERSENY 15:00-KOR KEZDŐDI!

Versenyszámok:

1. golyóemelés : 110 kg ismétlésre
2. traktorgumi forgatás - 400kg
3. 320 kg-os Conan kör - méterre
4. 300kg-os Lengő súly cipelés
5. kofferipelés - 2 x 110kg.
6. kamionhúzás

A BELÉPÉS INGYENES

A 18:00-KOR KEZDŐDŐ KÜZDŐSPORT GÁLÁN BEMUTATÓT TART: ÉRDI MUAY THAI BOX SPORTEGYESÜLET ÉRDI SHAOLIN WUSHU ÉS SPORTAKROBATIKAI SPORTEGYESÜLET THE CHOSEN ONES ZEN BU KAN KEMPO KLUB ÉRD

A HELYSZÍNEEN VENDÉGLÁTÁS, HINTA, UGRÁLOVÁR, KISVONAT ÜZEMEL

11:00 - LÁSZLÓ GYULA GUINNESS REKORDER LABDAZSONGLÓR BEMUTATÓJA
13:00 - SCHNELLER SZILVIA ARTISTA SZÓRÁKOZTATÓ BEMUTATÓJA GYEREK BEVONÁSÁVAL

A CSUKA ZOLTÁN VÁROSI KÖNYVTÁR
(www.csukalib.hu)
NYITVATARTÁSA:

2021. SZEPTEMBER 6-TÓL ISMÉT AZ EREDETI NYITVATARTÁSI RENDDDEL VÁRJUK ÖNÖKET

Rendezvényeinkre a belépés ingyenes,
de előfordul, hogy védettségi igazolványhoz
kötött! Amennyiben a járványügyi intézkedésekben
változás történik, alkalmazkodunk azokhoz. Kérjük,
figyeljék a honlapunkon megjelenő információkat!

Felnőttkönyvtár: Érd, Hivatalnok u. 12.
Tel: 23/365-470, Email: csukalib@csukalib.hu
hétfő, kedd: 10-19 óra
szerda: zárva
csütörtök, péntek: 10-18 óra
szombat: páratlan héten 8-12 óra
vasárnap: zárva

Gyermekkönyvtár: Érd, Hivatalnok u. 12.
Tel: 23/365-470, mail: gyk@csukalib.hu
hétfő, kedd: 10-18 óra
szerda: zárva
csütörtök, péntek: 10-17 óra
szombat: páratlan héten 8-12 óra
vasárnap: zárva

Zenei Könyvtár: Érd, Alsó u. 27.
Tel: 23/524-070, Email: zk@csukalib.hu
kedd: 10-18 óra
csütörtök: 9-17 óra
A többi napokon: zárva

Parkvárosi Fiókkönyvtár: Érd, Gépész u. 14.
Tel: 23/746-118, Email: pvk@csukalib.hu
hétfő, kedd: 10-18 óra
csütörtök: 9-17 óra
szombat: páratlan héten 8-12 óra
szerda, péntek, vasárnap: zárva
ebédszünet: 12:00-12:20 óra

I. ÉRDI NYÁRBÚCSÚZTATÓ KÖNYVMOLY FESZTIVÁL

Szeptember 25-én, szombat délután 16
órákor találkozunk a Bar Coffee-ban, az
első Érdi Nyárbúcsúztató Könyvmoly Fesz-
tivalon! Lesz könyvcserbere, kibeszélő és
vendégek is.

A menetrend a következő:

16:00-17:00 kibeszélő

17:00-18:00 beszélgetés Dr. Dobosi Beával,
a svéd krimik fordítójával, Camilla Läckberg
magyar hangjával

18:15- 20:00 könyvcserbere, közben zenés
45 perc a legkisebb molyoknak Bölöni Réka
vezetésével

A havi közös téma a könyvtár kiemelése
nyomán: **Játék az érzékekkel**

A havi közös könyv:

Stina Jackson: Ezüstút

Szeptember 27. HÉTFŐ

8:00 7 nap
8:30 Párbeszéd
9:00 MŰÁBRÁND
– 240 VASVÁRI LÁSZLÓ SÁNDOR SOSEM
VOLT KÖNYVEK
10:00 7 nap
10:05 Képijság
12:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
12:05 Mondjuk a magunkét
12:35 Playoff - sportmagazin
14:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
14:10 Honvéd 7
14:20 Sztárportré 318. rész
15:25 Képijság
16:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
16:15 Érdi Jazz fesztivál 2020
BUDAPEST RAGTIME BAND ÉRD JAZZ 2020
18:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
18:15 Mondjuk a magunkét
18:20 Párbeszéd
18:45 Playoff - sportmagazin
19:00 Esti Mese
– kicsiknek és kicsit nagyobbaknak
19:15 Mozgás - Fitness magazin
20:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
20:15 Kézilabda 2021-2022.
Női NB I Érd - FTC
**21:30 Partizán tv – „Fábrty nem
hagyták labdába rúgni
a Heti Hetesben”**
Interjú Árpá Attilával
21:45 Érdi napló – napi híresszefoglaló
22:00 Mondjuk a magunkét
23:00 Párbeszéd
00:15 Érdi napló – napi híresszefoglaló

Szeptember 28. KEDD

8:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
8:15 Párbeszéd
8:45 Érdi Jazz fesztivál 2020
– VARGA DÁVID QUINTET ÉRD JAZZ 2020
10:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
10:15 Képijság
12:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
12:20 Párbeszéd
12:35 Egy nap a világ – India 1
14:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
14:20 Futbal
16:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
16:05 Mozgás - Fitness percek
18:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
18:15 Mondjuk a magunkét
18:20 Párbeszéd
18:45 Playoff - sportmagazin
19:00 Esti Mese
19:15 Mozgás - Fitness magazin
20:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
20:20 Labdarúgás 2021-2022.
NB III, Nyugati csoport:
Érdi VSE- SC Sopron
22:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
21:45 Mondjuk a magunkét
21:50 Film-Lujza
– Ahol mély a víz (1993),
00:45 Érdi napló – napi híresszefoglaló

Szeptember 29. SZERDA

8:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
8:15 Párbeszéd
**9:00 Eötvös 10 online – Elérhető
kultúra az otthonodban**
– Hajós András, dalszerző,
műsorvezető Pinceklub extra
10:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
10:40 Képijság
12:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
12:15 Mondjuk a magunkét
12:20 Playoff - sportmagazin
12:35 Képijság



14:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
14:30 Kézilabda 2021-2022.
Női NB I Érd - FTC
16:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
16:50 Monda és valóság határán
Helytörténeti ismeretterjesztő sorozat
17:20 Negyedik negyed,
Fodor János Sándor Pállal beszélget
18:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
18:15 Mondjuk a magunkét
18:20 Párbeszéd
18:45 Playoff - sportmagazin
19:00 Esti Mese
19:15 Mozgás – fitness magazin
20:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
20:15 Film-Intim megvilágításban
dokumentumfilm,
20:40 Érdi napló – napi híresszefoglaló
20:55 Mondjuk a magunkét
21:20 Partizán Tv-Véget ért
a Barátok közt, Beszélgetés
a sorozat egykori szereplőivel
22:30 FUTSAL
0:05 Érdi napló – napi híresszefoglaló

Szeptember 30. CSÜTÖRTÖK

8:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
8:15 Párbeszéd
9:00 MŰÁBRÁND
– 240 VASVÁRI LÁSZLÓ SÁNDOR SOSEM
VOLT KÖNYVEK
10:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
10:15 Eötvös 10 online
– Elérhető kultúra az otthonodban –
Keleti Éva, Kossuth-és Balázs Béla-díjas
fotográfus, Pinceklub extra
10:55 Képijság
12:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
12:15 Mondjuk a magunkét
12:20 Playoff - sportmagazin
14:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
**14:20 BUDAPEST RAGTIME BAND ÉRD
JAZZ 2020**
16:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
16:30 Érdi történetek
**17:25 Eötvös 10 online Elérhető
kultúra
az otthonodban**
– Hajdu Szabolcs, film - és színházi
rendező, színész Pinceklub extra
18:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
18:15 Mondjuk a magunkét
18:20 Párbeszéd
18:45 Playoff - sportmagazin
19:00 Esti Mese
19:15 Mozgás – fitness magazin
20:05 Érdi napló – napi híresszefoglaló
20:20 Film-Intim megvilágításban,
dokumentumfilm,
20:45 Érdi napló – napi híresszefoglaló
21:20 Film-Midón a vér (1994),
dokumentumfilm
0:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló

Október 1. PÉNTEK

8:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
8:15 Párbeszéd
9:00 Ki-beszélt Művészet 123
DERKÓ 2021 MŰCSARNOK 02 RÉSZ
10:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
10:15 Képijság
12:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
12:15 Mondjuk a magunkét
13:00 Képijság
14:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
14:05 Mondjuk a magunkét
14:20 Labdarúgás 2021-2022.
NB III, Nyugati csoport
16:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló

16:15 Képijság
18:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
18:15 Mondjuk a magunkét
18:20 Párbeszéd
18:45 Playoff - sportmagazin
19:00 Esti Mese
19:15 Negyedik negyed,
Fodor János Tordai Ierivel beszélget
20:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
20:15 Film- A Generációk
nyomában (2011)
21:30 Érdi napló – napi híresszefoglaló
21:15 Partizán tv – Az olimpia az
összetartozásról szól? Dehogy!
23:05 Érdi történetek
0:25 Érdi napló – napi híresszefoglaló

Október 2. SZOMBAT

8:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
8:15 Párbeszéd
9:00 Hit és Lélek – vallási műsor
A Római katolikus- és
a Református egyház üzenete
10:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
10:15 Monda és valóság határán
12:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
12:15 Mondjuk a magunkét
12:35 Monda és valóság határán
14:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
14:15 Képijság
16:00 Érdi napló – napi híresszefoglaló
16:40 Hit és Lélek – vallási műsor
Az Evangélikus és
a Görögkatolikus egyház üzenete
18:00 7 nap
18:30 Mondjuk a magunkét
18:35 Párbeszéd
18:50 Esti Mese
19:05 Mozgás – fitness magazin
20:00 7 nap
20:30 Film - Flaszter népe (2002)
Papp Gábor Zsigmond filmje
21:55 7 nap
22:30 Film
– Fényképek gyermekeinknek
00:00 7 nap

Október 3. VASÁRNAP

8:00 7 nap
8:30 Párbeszéd
9:00 Hit és Lélek ism.
Az Evangélikus és
a Görögkatolikus egyház üzenete
10:00 ÉRD JAZZ Fesztivál 2020
– VARGA DÁVID QUINTET
11:00 7 nap
11:15 Képijság
12:00 7 nap
12:30 Mondjuk a magunkét
12:35 Playoff - sportmagazin
14:00 7 nap
14:25 Hit és Lélek ism.
A Római katolikus- és
a Református egyház üzenete
15:25 Negyedik negyed,
Fodor János műsora
15:45 Kézilabda 2021-2022.
Női NB I Érd - FTC
18:00 7 nap
18:30 Mondjuk a magunkét
18:35 Párbeszéd
19:00 Esti Mese
19:05 Mozgás – fitness magazin
20:00 7 nap
20:30 Playoff - sportmagazin
20:40 Film Plázák népe (2003)
Papp Gábor Zsigmond filmje
21:30 7 nap
22:05 Film - Midón a vér
00:00 7 nap
A műsorváltozás jogát fenntartjuk.



HÉTFŐ

0:00 Magyar zene
5:00 Filmszerész ism.
6:00 Bundáskenyér
Az Érd FM 101.3
új ÉLŐ reggeli műsora
Ba-Nyilas Hajnalkával
és Urbán Szabolccsal
**Benne Zónázó, az Érd
FM 101.3 hírműsora –
helyi hírekkel**
9:30 Zene
14:00 Zöldövezet
Az Érd FM 101.3 zöldmagazinja
15:00 Jazzpresszó ism.
16:00 Mondjon valamit,
elhisszük! Zsuffa
Péterrel
18:00 Zene
19:00 Sztárportré
– sztárok
a mikrofonnál
20:00 Zöldövezet ism.
21:00 Zene

KEDD

0:00 Magyar zene
5:00 Bundás Best Of
6:00 Bundáskenyér
Az Érd FM 101.3
új ÉLŐ reggeli műsora
Ba-Nyilas Hajnalkával
és Urbán Szabolccsal
Benne Zónázó, az Érd FM 101.3
hírműsora – helyi hírekkel
9:30 Zene
11:00 Sztárportré ism.
12:00 Zene
14:00 Hetedhét (Rádió Bézs)
15:00 Zöldövezet ism.
16:00 Mondjon valamit,
elhisszük!
Zsuffa Péterrel
18:00 Zene
Popzene mindenkinek
19:00 Jazzpresszó
Az Érd FM 101.3
dzsesszmagazinja
20:00 Sztárportré ism.
21:00 Zene
Popzene mindenkinek

SZERDA

0:00 Magyar zene
5:00 Bundás Best Of
06:00 Bundáskenyér
Az Érd FM 101.3
új ÉLŐ reggeli műsora
Ba-Nyilas Hajnalkával
és Urbán Szabolccsal
Benne Zónázó, az Érd FM 101.3
hírműsora – helyi hírekkel
9:30 Zene
14:00 Apád Anyád!
Az Érd FM 101.3 családi
magazinja Ölvédi Rékával
és Zsuffa Péterrel
15:00 Jövőnéző (Rádió Bézs)
16:00 Zene
Popzene mindenkinek
18:00 Zene
19:00 Apád Anyád!
Az Érd FM 101.3 családi
magazinja Ölvédi Rékával
és Zsuffa Péterrel
20:00 Rockbarlang
Gidófalvi Attilával

CSÜTÖRTÖK

0:00 Magyar zene
5:00 Bundás Best Of
6:00 Bundáskenyér
Az Érd FM 101.3
új ÉLŐ reggeli műsora
Ba-Nyilas Hajnalkával
és Urbán Szabolccsal
Benne Zónázó, az Érd FM 101.3
hírműsora – helyi hírekkel
9:30 Zene
11:00 Jazzpresszó ism.
12:00 Zene
14:00 CarFace
Az Érd FM 101.3 autós magazinja
Bódi Csabi Jr.-ral.
15:00 Apád, anyád ism.
16:00 Mondjon valamit,
elhisszük! Zsuffa
Péterrel
18:00 Zene
19:00 Filmszerész
20:00 CarFace ism.
21:00 Zene

PÉNTEK

0:00 Magyar zene
5:00 Bundás Best Of
6:00 Bundáskenyér
Az Érd FM 101.3
új ÉLŐ reggeli műsora
Ba-Nyilas Hajnalkával
és Urbán Szabolccsal
Benne Zónázó, az Érd FM 101.3
hírműsora – helyi hírekkel
9:30 Zene
14:00 Filmszerész ism.
15:00 CarFace ism.
16:00 Kívánságműsor
Bálint Lászlóval
18:00 Zene
19:00 PlayOff
21:00 Zene

SZOMBAT

0:00 Magyar zene
5:00 Hetedhét (Rádió Bézs)
6:00 Jövőnéző (Rádió Bézs)
7:00 Bundás Best Of
9:00 Zene
12:00 PlayOff
14:00 Top 20
16:00 Koppány és a haverok
18:00 Filmszerész ism.
19:00 Apád, anyád ism.
20:00 Koppány és a haverok
22:00 Sztárportré ism.
23:00 Zene

VASÁRNAP

0:00 Magyar zene
5:00 Hetedhét (Rádió Bézs)
6:00 Jövőnéző (Rádió Bézs)
7:00 Bundás Best Of
9:00 PlayOff
11:00 Zene
12:00 CarFace ism.
13:00 Zöld övezet ism.
14:00 Zene
15:00 Veterán tinédzser
18:00 Filmszerész
19:00 Starsky
21:00 Zenei óra
Popzene mindenkinek

HORGOLÓ TANFOLYAM



2021 október 2,9, 16, 30; 14 00–16 00
Jelentkezés: **+36/30 520 6614**
Egy alkalom (120 perc) díja 6500 Ft
Fonalat a hozzá való horgolótűvel hozzáál,
vagy vásárolj meg a tanfolyamon.
Kaspók, kosarak, párnák, szőnyegek, kendők
Érd Parkvárosi Községi Ház
Érd, Gépész utca 14.

VÁLOGATÁS NEGYVEN ÉV KÉPEIBŐL

Ifj. Iván Szilárd

FESTŐMŰVÉSZ KIALLÍTÁSA
AZ ÉRDI GALÉRIÁBAN

ERDI GALÉRIA

Megnyitó: 2021. szeptember 24-én 18 órákor
Megnyitja: dr. Feledy Balázs művészeti író
Közreműködik: Rédei Erzsébet gondnokán, Részegh Benedek hegedűn

Megtekinthető: 2021. szeptember 24-től, október 22-ig
A galéria nyitva 10-18 óráig, vasárnap és hétfő kivételével.
Címünk: 2030 Érd, Alsó ú. 2.

STÁB PARKETTA
Padlóban otthon • est 1992

2049 DIÓSD, SASHEGYI KÖZ 1.
DIOSD@STABPARKETTA.HU
+36 30 728 6001

MINŐSÉGI PADLÓBURKOLATOK
LAMINÁLT • VINYL • FA PARKETTA
széles választékban akár raktárkészletről!

Szaktanácsadás Házhozszállítás Burkolatok szakszerű kivitelezése

FOLYAMATOS AKCIÓKKAL VÁRJUK KEDVES VÁSÁRLÓINKAT!

5% KEDVEZMÉNY KUPON

GENERAL KIVITELEZŐK JELENTKEZÉSÉT IS VÁRJUK!

WWW.AKCIOSPARKETTA.HU

ORION

2038 Sósút,
Homokbánya u.
Nyitva: H-P 9-16 h

webshop.orion.hu

(7/2021)

OralCentrum
Fogászati és Szájsebészeti Klinika

+36 70 904 4082
www.oralcentrum.hu
2030 Érd, Angyalka u. 1/A.
| Kapucsgömb: 1 |

Implantológia ■ Parodontológia
Gyermekfogászat ■ Esztétikai fogászat
Egynapos sebészet ■ Arc-, Állcsontsebészet
Fogszabályozás ■ Fül-Orr-Gégészet
Szájsebészet ■ Gnathológia

Dr. Szabó Árpád | Dr. László Csaba | Dr. Visnyai Krisztina
Dr. Márton Alpár István | Dr. Balaj Róbert | Dr. Kálmán Katalin
Dr. Vörös Andor | Dr. Nacsa Zsolt | Dr. Szalmay Gábor PhD.

(31/2020)

Szociális Gondozó Központ – Érd a Közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény 20/A. § alapján

PÁLYÁZATOT HIRDET

Szociális Gondozó Központ – Érd Családsegítő és Gyermekegészségügyi Szolgálat

CSALÁDSEGÍTŐ

munkakör betöltésére.

A pályázat benyújtásának határideje:
2021. december 31.

A hirdetés részleteit a QR-kód leolvasásával érheti el, vagy megtalálja a www.erd.hu oldalon.

A hirdetés teljes terjedelmében megjelent az Érdi Újság 2021. július 14-i számában.



SZERETNÉL TAGJA LENNI EGY FIATALOS, ÖSSZETARTÓ CSAPATNAK?
CSATLAKOZZ A TÖRÖKBÁLINTI AUCHAN CSAPATÁHOZ!

Légy nálunk pénztáros, árufeltöltő vagy eladó a friss osztályon!

Amivel várunk:

- 5%-os vásárlási kedvezmény
- cafeteria kártya
- széles körű élet- és balesetbiztosítási rendszer
- fejlődési lehetőség

Jelentkezéset várjuk az áruház vevőszolgálatán, vagy a karrier.auchan.hu/allasok/torokbalint oldalon!

Auchan
élj, változz, szeress

Meghívó

Szeretettel meghívjuk az Idősek Világnapja alkalmából rendezett Gálaműsorra
2021. szeptember 30-án 15 órára az Érd Arénába
/ 2030 Érd, Velencei út 39-41. /

A gála keretében a Víg özvegy című operett előadást tekinthetik meg az érdei nyugdíjasok.

A székfoglalókat köszönti
Dr. Csőzik László
Érd Megyei Jogú város polgármestere

A belépők szeptember 13-tól 8-16 óra között vehetők át a művelődési központ recepcióján.

A részvétel védettségi igazolvány bemutatásához kötött!

SZERETETTEL VÁRJUK AZ ÉRDI NYUGDÍJASOKAT!

A korlátozott hely miatt előzetes regisztráció szükséges!

Regisztrálni és a belépőt átvenni a Szepes Gyula Művelődési Központ recepcióján szeptember 20-tól 8-18 óráig lehet.

A védettségi igazolvány, a nyugdíjas igazolvány és az érdei lakcímkártya bemutatása kötelező!

KONYHABÚTOR KÉSZÍTÉSE

Ádám Ferenc bútorkészítő
30/989 3523
adambutor.business.site

(7/2021)

REDŐNY SZÜNYOGNÁLÓ
Napellenző, Szalagfüggöny, Műanyag ablak

MÉRETERE, GARANCIÁVAL

REDŐNY JAVÍTÁS S. O. S.!

Barna Zoltán, Érd, Papagáj u. 12.
T: 06 23 368 016, 06 20 942 9676
www.erdiredony.hu

(6/2021)

Érd Megyei Jogú Város Jegyzője a Községi tisztségviselőkről szóló 2011. évi CXCV. törvény 45. § (1) bekezdése alapján

PÁLYÁZATOT HIRDET

Érd Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal

HUMÁN IRODA IRODAVEZETŐ

munkakör betöltésére.

A községi tisztségviselői jogviszony időtartama: határozatlan idejű községi tisztségviselői jogviszony

Foglalkoztatás jellege: Teljes munkaidő

A munkavégzés helye:

Pest megye, 2030 Érd, Alsó utca 1.
A községi tisztségviselői képesítési előírásairól szóló 29/2012. (III. 7.) Korm. rendelet alapján a munkakör betöltője által ellátandó feladatkörök: 1. számú melléklet 9. pont

Elvárt kompetenciák:

- Rendszerezett problémamegoldási képesség,
- Objektivitás,
- Jó szintű szóbeli és írásbeli kifejezőképesség,
- Precizitás, megbízhatóság, jó elemzőképesség, felelősségtudat, terhelhetőség, stressz tűrés.

A hirdetés részleteit a QR-kód leolvasásával érheti el vagy megtalálja a www.erd.hu oldalon.





A polgármester fogadóórája

■ DR. CSŐZIK LÁSZLÓ

Minden hónap első keddjén
a Polgármesteri Hivatalban 15–17 óráig.
Előzetes bejelentkezés a **06-23-522-313**-as telefonszámon.



Az országgyűlési képviselő fogadóórája

■ DR. ARADSZKI ANDRÁS (FIDESZ–KDNP)

Tel: **06-30-396-5673**
Levélcím: Polgárok Háza, 2030 Érd, Alsó u. 3.
Minden hónap első csütörtökén
17 és 19 óra között a Polgárok Házában.

Az alpolgármesterek fogadóórája

■ SZÜCS GÁBOR

Minden hétfőn 16–18 óráig.
Előzetes bejelentkezés
a **06-23-522-313**-as
telefonszámon.



■ TETLÁK ÖRS

Minden hétfőn 16–18 óráig.
Előzetes bejelentkezés
a **06-23-522-313**-as
telefonszámon.



A képviselők fogadóórája

■ **1. vk. ANTUNOVITS ANTAL**
(FIDESZ–KDNP–ÖSSZEFOGÁS)
Tel: **06-20-259-2555**
E-mail: antunovits@erd.hu
Telefonon vagy e-mailen történő
egyeztetés szerint.



■ **2. vk. SIMÓ KÁROLY**
(FIDESZ–KDNP–ÖSSZEFOGÁS)
Tel: **06-20-564-4276**
E-mail: simo.karoly@erd.hu
Telefonon vagy e-mailen történő
egyeztetés szerint.



■ **3. vk. LENGYEL PÉTER**
(SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-70-479-3845**
E-mail: lengyel.peter@erd.hu
Minden hónap első és harmadik hétfőjén
17–19 óra közt telefonon vagy e-mailen
történő egyeztetés szerint.



■ **4. vk. BALLA IMRE**
(SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-70-479-3865**
E-mail: balla.imre@erd.hu
Telefonon vagy e-mailen történő
egyeztetés szerint.



■ **5. vk. GREGUS LÁSZLÓ**
(SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-70-479-3839**
E-mail: gregus.laszlo@erd.hu
Minden hétfő 15–18 óráig, előzetes
bejelentkezés alapján.



■ **6. vk. SZÜCS GÁBOR**
(SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-70-36-21-359**
E-mail: szucs.gabor@erd.hu
Minden hétfőn 16–18 óráig, előzetes
bejelentkezés alapján.



■ **7. vk. TETLÁK ÖRS**
(SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-23-522-313**
E-mail: tetlak.ors@erd.hu
Minden hétfőn 16–18 óráig, előzetes
bejelentkezés alapján.



■ **8. vk. ANDRASEK MÓNICA**
(SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-70-477-5118**
E-mail: andrasek.monika@erd.hu
Hétfőtől péntekig telefonon vagy e-mailen
egyeztetett időpontban és helyszínen



■ **9. vk. DR. ASZTALOS ÉVA**
(SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-70-312-7184**
E-mail: drasztaloseva@gmail.com
Minden hónap első
és harmadik szerdáján 17–19 óráig.



■ **10. vk. CSORNAINÉ ROMHÁNYI JUDIT**
(SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-30-986-8808**
E-mail: cs.romhanyi.judit@gmail.com
Telefonos, e-mailés egyeztetés
szerint mindennap.



■ **11. vk. CSÉPÁN ISTVÁN**
(SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-30-971-8151**
E-mail: csepanistan@gmail.com
Telefonos egyeztetés alapján.



■ **12. vk. GÁL ALEX** (SZÖVETSÉG ÉRDÉRT)
Tel: **06-30-251-1650**
E-mail: gl.alex.m@gmail.com
Előzetes egyeztetés alapján
hétfőtől péntekig.



■ **DR. BÁCS ISTVÁN**
(FIDESZ–KDNP–ÖSSZEFOGÁS)
Tel: **06-30-579-4602**
E-mail: bacs.istvan@erd.hu
Telefonon vagy e-mailen történő
egyeztetés szerint.



■ **DEMJÉN ATTILA**
(FIDESZ–KDNP–ÖSSZEFOGÁS)
Tel: **06-20-569-9243**
E-mail: attila.demjen@gmail.com
Telefonon vagy e-mailen történő
egyeztetés szerint.



■ **FÜLÖP SÁNDORNÉ**
(FIDESZ–KDNP–ÖSSZEFOGÁS)
Tel: **06-20-513-7218**
E-mail: fulop.sandorne@erdifidesz.hu
Telefonon vagy e-mailen történő
egyeztetés szerint.



■ **T. MÉSZÁROS ANDRÁS**
(FIDESZ–KDNP–ÖSSZEFOGÁS)
Tel: **06-30-579-4494**
E-mail: t.meszaros.andras@erd.hu
Telefonon vagy e-mailen történő
egyeztetés szerint.



■ **TEKAUER NORBERT** (V.É.D.)
Tel: **06-20-914-4037**
E-mail: tekauer.norbert@gmail.com
Telefonon történő
egyeztetés szerint.



A diákpolgármester fogadóórája

■ **HAVRIL KOPPÁNY,**
Ifjúsági Önkormányzat
E-mail: ifusagi.onkormanyzat@erd.hu
Előzetes egyeztetés alapján.

HIVATALOK

■ POLGÁRMESTERI HIVATAL

2030 Érd, Alsó u. 1–3.
Központi telefon: **06-23-522-300**
Ügyfélszolgálat: **06-23-522-301**
E-mail: onkormanyzat@erd.hu;
Ügyfélfogadás: hétfő 13.00–18.30,
szerda 8.00–12.00 és 13.00–16.30
www.erd.hu

■ ÉRDI JÁRÁSI HIVATAL

2030 Érd, Budai út 7/b.
Telefon: **06-23-504-100**
E-mail: jarasihivatal.erd@pest.gov.hu

■ KORMÁNYABLAK

2030 Érd, Budai út 8.
Telefon: 1818 (kék szám);
E-mail: 1818@1818.hu;
Ügyfélfogadás:
hétfő 08.00–18.00,
kedd 08.00–16.00,
szerda 11.00–19.00,
csütörtök 08.00–16.00,
péntek 08.00–13.00 óra.

SZOLGÁLTATÓK

■ ÉRD ÉS TÉRSÉGE VÍZKÖZMŰ KFT.

2030 Érd, Felső u. 2
Telefon: **06-23-521-751** E-mail:
ugyfelszolgalat@erdvizmuvek.hu;
Ügyfélfogadás:
hétfő 8.00–20.00,
kedd-szerda-csütörtök 7.30–15.00,
péntek 7.00–13.00.
www.erdvizmuvek.hu

■ ÉTH ÉRD ÉS TÉRSÉGE HULLADÉKKEZELÉSI NONPROFIT KFT.

Ügyfélszolgálat: Érd, Diósi út 29.
Telefon: **06-23-522-600**
E-mail: ugyfelszolgalat@eth-erd.hu;
Ügyfélfogadás:
hétfő 8.00–20.00,
szerda 8.00–16.00;
péntek 8.00–12.00.
www.eth-erd.hu

■ ÉRDI KÖZTERÜLET-FENNTARTÓ INTÉZMÉNY

2030 Érd, Fehérvári u. 69.
Telefon: **06-23-365-610**
E-mail: titkarsag@ekfi.hu
www.ekfi.hu

■ ÉRD ÉS TÉRSÉGE CSATORNASZOLGÁLTATÓ KFT.

2030 Érd, Felső u. 2.
Telefon: **06-23-521-591**
E-mail: ugyfelszolgalat@
erdicsatornamuvek.hu
Ügyfélfogadás:
hétfő 8.00–20.00,
kedd, szerda, csütörtök 7.30–15.00,
péntek 7.00–13.00.
Hibabejelentés: **06-23-365-921**
és **06-23-500-000**
www.erdicsatornamuvek.hu

■ GYEPMESTER

Telefon: **06-30-900-1837**

HATÓSÁGOK

■ ÉRDI JÁRÁSBÍRÓSÁG

2030 Érd, Felső utca 43;
Levelezési cím:
2031 Érd, Pf.:1010;
Központi telefonszám:
+36-23-585-900
Fax: **+36-23-232-238**
E-mail cím: birosag@erd.birosag.hu;
Elnök: Dr. Liziczay Sándor.
Bíróági vezetők ügyfélfogadási
rendje: minden hónap első hétfőjén
9:00-11:00 óra között
előzetes telefonos bejelentkezés
alapján. Az ügyfélközpont ügyfélfo-
gadási rendje: hétfőn 9:00-12:00 és
13:00-15:30 óra között; kedd-péntek:
9:00-11:00 óra között.
Ügyfélszolgálat: minden hétfőn
9:00-15:00 óra között, bejelentkezés
alapján. Pénztári órák:
hétfő-péntek
9:00-12:00 óra és 13:00-15:30 óra.

■ ÉRDI RENDŐRKAPITÁNYSÁG

2030 Érd, Felső u. 4.
Telefon: **06-23-427-410,**
06-23-427-510

ÉRD KATASZTRÓFAVÉDELMI KIRENDeltség

2030 Érd, Fehérvári u. 79/A.
Telefon: **06-23-524-570**
E-mail: erd.kk@katved.gov.hu

■ ÉRDI POLGÁRŐRSÉG

Ügyelet 0–24 óráig
Telefon: **06-30-2000-890**

SZOCIÁLIS INTÉZMÉNYEK

■ SZOCIÁLIS GONDOZÓ KÖZPONT

2030 Érd, Emma u. 7.
Telefon: **06-23-520-362**
E-mail: kozpont@szocgond.hu
www.szocgond.hu

■ CSALÁD-és GYERMEKJÓLÉTI KÖZPONT

2030 Érd, Rómer Flóris tér 1.
Telefon: **06-23-366-104**
E-mail: e-mail: jaras@szocgond.hu
www.szocgond.hu

■ DR. ROMICS LÁSZLÓ EGÉSZSÉGÜGYI INTÉZMÉNY

2030 Érd, Felső u. 39–41.
Telefon: **06-23-365-232**
e-mail: titkarsag @erdirendelo.hu
www.erdirendelo.hu

■ ORVOSI ÜGYELET

2030 Érd, Szabadság tér 9.
Telefon: **06-23-365-274**

■ IDŐSEKET ELLÁTÓ KÖZPONT

2030 Érd, Topoly u. 2.
Telefon: **06-23-375-185**
E-mail: idosotthon@szocgond.hu
www.szocgond.hu



SZAVAZZ KARÁCSONY GERGELYRE!
ELŐVÁLASZTÁS: SZEPT. 18-26.

Itt támogathatsz szavazatoddal:

- Érd, Európa sétány
- Érd, Bem tér

Hétköznap 7-18 óra, hétvégén 10-16 óra között.

KARACSONYGERGELY.HU /ELOVALASZTAS

NEM ADJUK A JÖVŐNKET!

HA FA, AKKOR ZSO-FA!

KIVÁLÓ MINŐSÉGŰ SZLOVÁK LUCFENYŐ FÜRÉSZÁRU.
 LAMBÉRIA, HAJÓPADLÓ TÖBBFÉLE PROFILLAL,
 KÜLÖNBÖZŐ MÉRETEKBEN.
 TETŐFÓLIÁK, SZIGETELŐ ANYAGOK.
 KALODÁZOTT-TUZIFA (KANDALLÓBA, BOGRÁCS ALÁ).
 OSB LAPOK (NÜTFÉDERREL IS).
 GIPSZKARTONRENDSZEREK.

ZSO-FA FATELEP
 2030 Érd, Tóni csapás 3.
 (A futballpálya mellett.)

Telefon: 06-30/820-5239
 E-mail: zsofa@zsofa.hu

MEGRENDÉLI OTTHONRÓL,
 MI HÁZHOZ SZÁLLÍTJUK H-P 7-16-ig, Szombaton: 8-12-ig



PÖTYIKE keresését KAJLA keresőkutyával folytatjuk!

Kérjük akinek bármi információja van jelezze a F.A. Állatmentés

06-70-626-26-50
 ügyeleti számán 0-24h!
CHIP VAN BENNE!

Terjed a lap



Kedves Olvasó, hétről hétre több tucat levelet kapunk olyanoktól, akik nem jutottak hozzá lapunkhoz. Ennek oka elsősorban a terjesztői hálózat hiányossága.

Mi minden tőlünk telhetőt megteszünk, hogy mindenkihez eljussunk, de mindig lesznek a térképen „fehér foltok”, ahová nem ér oda időben a lap. Hogy ez minél ritkábban fordulhasson elő, arra kérünk mindenkit, írja meg, ha és amilyen címen nem kapta meg lapunk soron következő számát. Észrevételeiket a szerkesztőség@erdmediacentrum.hu e-mail címen vagy a szerkesztőség telefonszámán, a +36 23 330156-on várjuk. Emellett úgynevezett állandó terjesztési pontokat jelöltünk ki, ahol minden szerdán biztosan megtalálják az Érdi Újságot.

Érdi Újság-pontok

Polgármesteri Hivatal,
 Alsó u. 1.
Polgárok Háza,
 Alsó u. 3.
Művelődési Központ,
 Alsó u. 9.
Érdi Városi Televízió,
 Budai u. 16-18.
Érdi Aréna,
 Velencei út 39-41.
Tanuszoda,
 Gárdonyi Géza u. 1.
Parkvárosi Községi Ház,
 Gépész u. 14.

Coop Minaret Csemege,
 Fő utca 74.
Napfény Otthon,
 Árpád. u. 26.
Napfény Otthon2,
 Kende utca 4-8.
Bagoly csemege,
 Bagoly u. 62.
Kabati Bt. ABC,
 Balatoni út 18.
Vitapékiség,
 Balatoni út 88.
Rózsakert 97 ABC,
 Borszéki utca 22.

AlphaZoo, Diósdí út 42.
Coop ABC,
 Vörösmarty u. 39/a.
Lottózó-dohánybolt,
 Fehérvári út 42.
Di-Fer Suzuki autókereskedés,
 Göncölszekér u. 1.
Pataki Cukrászda,
 Balatoni út 61.
INTERSPAR, Iparos utca 5.
Érdi Újság szerkesztősége, Mária utca 1.
Gyömbér Patika,
 Gyömbér utca 1.

Szociális Gondozó Központ – Érd
 a Közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény 20/A. § alapján

PÁLYÁZATOT HIRDET

Szociális Gondozó Központ – Érd

GONDOZÓ

munkakör betöltésére.

A pályázat benyújtásának határideje:
 2021. szeptember 30.

A hirdetés részleteit a QR-kód leolvasásával érheti el, vagy megtalálja a www.erd.hu oldalon.



A hirdetés teljes terjedelmében megjelent az Érdi Újság 2021. július 14-i számában.



újHÁZ Centrum
 BUDAPEST ZRT.

POLISZTIROL EPS 80 HŐSZIGETELŐ LEMEZ | 10CM
2399 Ft/m²-től

POLISZTIROL EPS 80 HŐSZIGETELŐ LEMEZ | 15CM
3599 Ft/m²-től

NEKÜNK VAKOLATRENDSZER, NEKTEK HŐSZIGETELT OTTHON



HŐSZIGETELŐ RENDSZER, VAKOLATRENDSZER

4299 Ft/m²-től
 10cm

5540 Ft/m²-től
 15cm

Hőszigetelő rendszer, vakolatrendszer ár tartalmazza:

EPS 80 expandált hőszigetelő lemez, homlokzati 10cm/15cm | újHÁZ Styrokleber polisztirol ragasztó | MP Masternet Solid Üvegszövetháló 145 g fehér | Henkel Ceresit CT16 vékonyvakolat alapozó 16 l | Henkel Ceresit CT 60 | Akrit vékonyvakolat kapart 1,5mm fehér

*Az árak 100 m², vagy a feletti megrendelés esetén érvényesek. 100m² alatt a 10cm-es polisztirol EPS80 hőszigetelő lemez ára **2.450 Ft/m²**, a 15cm-es polisztirol EPS80 hőszigetelő lemez ára **3.675 Ft/m²**

→ **ujhazbudapest.hu**

1214 BP. II. Rákóczi Ferenc út 372/B | +36-1-300-2500
 2049 Diósd Balatoni út 10. | +36-23-888-788